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Executive Summary 
 
Purpose of Report 
The purpose of this report is to provide the Verde Valley Workforce Housing Alliance with the 
initial findings of the existing conditions analysis and housing gap assessment. Included with this 
assessment is a summary of the Verde Valley Regional Housing Survey conducted in January 
2021.  The survey was directed at persons working in the Verde Valley to evaluate their views on 
housing conditions and on living and working in the Verde Valley. The summary of the survey is 
included in Appendix 2 of this report. 
 
Housing Gap Assessment Findings 

 There has been much discussion about the term “affordable housing”.  “Affordable” is 
often associated with housing for the lowest income households.  “Workforce” or 
“attainable” housing is often associated with the demand from critical service providers 
and other service workers.  In the context of this study, the term “affordable” will apply 
to all households that are burdened by housing costs or those that can’t find housing due 
to its cost relative to household income.  Affordable housing refers to a continuum of 
housing demand that affects persons from the lowest income levels to those earning 
above the area median income.  A healthy economy and housing market must address all 
these demand sectors.   

 The housing “gap” is the difference between the demand for housing units available at 
different income levels and the supply of those units. The “gap” affects both homeowners 
as well as renters.  However, homeowners have more options to reduce their housing 
costs; renters have limited options other than to find more affordable housing farther 
from their place of employment or to double up with roommates to share rent.  The effort 
to address affordable housing should approach both ownership units (which help bring 
stability to neighborhoods) as well as providing rental units for all income levels. 

 The Verde Valley housing inventory is similar in several ways to the statewide inventory.  
Overall, the percentage of single family homes in the Verde Valley at 64.6% is about equal 
to the statewide 64.0% figure.  Where the inventory differs is in mobile homes and 
apartments.  Approximately 18.5% of all housing units in the Valley are mobile homes 
compared to the Arizona average of 10.5%.  This percentage for the Verde Valley, 
however, is likely consistent to what is found in the non-urban parts of the state.   Mobile 
homes comprise a high percentage of units in Camp Verde, Cottonwood, and the 
unincorporated areas of the Valley. Sedona has 902 mobile homes or approximately 
13.3% of all housing units.  
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 The inventory of traditional apartment units in the Verde Valley is very low.  Across 
Arizona, these units account for nearly 16% of all housing units.  In the Verde Valley, they 
only total 6.2% of total units.  In most communities the percentage is even lower (2.0% in 
Camp Verde and 4.7% in Sedona).  Only Cottonwood has a reasonable percentage of 
apartment units at 14.4% of the housing inventory.  The lack of apartments restricts the 
ability of low and moderate income households to find housing in the Verde Valley.  Most 
households likely resort to renting and/or sharing the rent for mobile homes or single 
family homes. 

 According to the U.S. Census, there are 5,264 mobile homes in the Verde Valley and 1,471 
homes (27.9%) of those units were built before 1979.  It is likely that many of these units 
may pose health and safety hazards for residents if built before June 1976 when HUD 
established minimum standards for construction.   

 The price of housing in the Verde Valley has been cyclical and was dramatically impacted 
by the Great Recession and housing bubble.  The unweighted average price of housing in 
the Valley, including all types of units, rose to $328,000 in 2007 before declining by 42% 
in 2012 to $190,000.  Prices subsequently started to rise again and have now eclipsed the 
highest price reached during the housing bubble.  The unweighted average price of a 
housing unit increased by 76% to $343,600 in 2019.  The price of housing in most 
communities rose by an annual average of between 9% and 10% since 2012.  The 
unweighted average price of housing is somewhat driven by the high prices in Sedona.  
Housing sales prices in the other Verde Valley communities are significantly lower, 
generally in the $250,000 to $300,000 range.  

 Employment in the Verde Valley is expected to continue to grow over the next ten years 
despite the short-term effects of the COVID-19 pandemic during 2020.  Employment is 
forecasted to increase from 24,300 jobs in 2019 to 28,500 jobs by 2030, an increase of 
approximately 4,200 jobs (an annual growth rate of 1.46%).  The majority of that increase 
is expected to occur in Cottonwood (1,072 jobs) and Sedona (1,609 jobs).   

 The predominance of job growth in the Verde Valley over the next ten years is forecasted 
to be in the Accommodations & Food Service industry – essentially restaurants and hotels.  
Health Care & Social Assistance is also forecasted for a significant increase, predominantly 
in Cottonwood.  Other Services, primarily tourist-oriented jobs, and Retail Trade are also 
forecasted for significant growth. (The employment forecast is from ESRI based on 
available data and trends analysis.) 

 As of the date of this report, Arizona has weathered the pandemic very well and is one of 
the leading economies in the country during the closure of the economy and recovery.  
The U.S. Census estimates that Arizona grew by approximately 130,000 persons in 2020.  
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 While air travel has been affected and has limited the number of out-of-state and out-of-
country tourists visiting Arizona, visitors are likely driving from nearby states instead of 
flying from more distant locations.  With the availability of vaccines, air travel has started 
to increase in 2021. Pent-up demand for travel is expected to further accelerate this year.   

 While there is still some uncertainty on the effects of the pandemic on the economy, 
there is much greater optimism that the availability of vaccines will allow employment 
across Arizona to stabilize and recover in 2021.  Forecasted employment growth across 
the Verde Valley is not expected to be affected over the long term by the 2020 pandemic. 

 A common method of determining housing affordability is evaluating the relationship 
between household income and the cost of housing.  The threshold for affordability 
established by HUD is a household paying a maximum of 30% of income toward housing. 
Across the Verde Valley, 71% of households earning less than $35,000 per year are 
burdened by housing costs.  For renters with the same incomes, 88% are burdened by 
housing costs.  For most communities, the housing cost burden falls upon those 
households making less than $50,000 per year.  Throughout the Verde Valley, 36.4% of 
all households, more than 10,000, are considered cost burdened.  This group includes 
many essential workers such as teachers and critical service employees such as police 
and fire fighters.  

Table A 

 

 

 Short Term Rentals (STRs) advertised on sites such as Airbnb and Vrbo have become a 
significant housing issue for parts of the Verde Valley, but especially in Sedona and to 
some extent in the Village of Oak Creek.  State legislation prevents cities and towns from 
regulating or prohibiting STRs. Of utmost concern with STRs is the conversion of housing 
units from permanent to transient use, many units which would be affordable to 
moderate income households.  STRs can also change the character of the City’s 
residential neighborhoods and result in the reduction of property values for the 
community’s permanent residents.  Unfortunately, STRs will be a significant part of the 
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Verde Valley housing inventory until legislation is enacted at the State level to regulate 
them. Recent STR data from various sources appears to indicate that the market has not 
been materially affected by the COVID-19 pandemic and the industry is currently 
outperforming the hotel industry.  

 The affordability gap analysis prepared for this study evaluates the relationship between 
the household incomes of residents and the availability of housing units that are 
affordable to those households based on available Census data.  For instance, the number 
of households in a community at each income level are compared to the available housing 
units that they can afford.  The “gap” occurs where there are more households than units. 
A chart illustrating the Cottonwood housing affordability gap follows. The chart is 
representative of the housing gap that is found in most communities – a gap at the low 
end of the income range and one at the high end.  At the low income ranges, the gap 
extends to those households earning below $25,000.  This is the household group that 
cannot find housing that is affordable to them, representing the most critical need.  The 
gap at the upper end of the income range suggests that persons of higher incomes are 
purchasing or renting housing units that are below the 30% affordability standard.  
Essentially, they do not purchase or rent units to their full income ability.  The gap for 
Cottonwood is estimated at 370 units. 
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Chart A 

 
 

 For the entire Verde Valley, the affordable housing gap is estimated 2,285 units or 
approximately 8.0% of total households.  That gap primarily affects households earning 
less than $25,000.  However for Sedona, the affordability gap affects households up to 
$100,000 of income.  This outcome likely dictates different strategies for Sedona 
compared to the remainder of the Verde Valley.  For instance, Sedona will need to address 
the housing needs of both low and moderate income households as well as middle 
income or workforce households including essential workers such as police, firemen, 
nurses, teachers, etc.   

The difference in the gap analysis between Sedona and the remainder of the Verde Valley 
suggests that persons who work in Sedona are finding housing outside of the city.  For 
instance, the overall gap for the Verde Valley is 2,285.  However, if Sedona is separated 
from the Verde Valley gap, the overall gap for the remaining communities is 1,538 units. 
It is therefore recommended that the affordable housing gap for the Verde Valley is 
comprised of the following: 

 Sedona: 1,258 units 
 Remainder of Verde Valley: 1,538 units 
 Total: 2,796 units 
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Table B 

 
 

 An additional source of affordable housing demand is the growth of employment as 
persons moving to the Verde Valley for work search for housing close to their place of 
employment.  Employment growth for the Verde Valley over the next ten years is 
expected to reach 4,200 jobs.  This employment forecast is adjusted by the percentage of 
dual income households and those households that would be expected to earn less than 
100% of the Yavapai County area median income ($64,600).  Based on those criteria, the 
demand for affordable units is forecasted at 1,885 units over ten years or 943 units 
throughout the Verde Valley over the next five years.  

Table C 

 

Household Camp Uincor.
Income Range Verde Clarkdale Cottonwood Jerome Sedona County Total
Less than $10,000 (82)                 (94)                 (76)                 (5)                   (205)              (209)              (671)              
$10,000 to $14,999 30                  (146)              (64)                 (0)                   (512)              (546)              (1,238)          
$15,000 to $24,999 (95)                 (280)              (370)              (11)                 (747)              (782)              (2,285)          
$25,000 to $34,999 (27)                 (34)                 (198)              4                    (972)              (606)              (1,833)          
$35,000 to $49,999 42                  (12)                 409                (10)                 (981)              (195)              (746)              
$50,000 to $74,999 (57)                 11                  444                (7)                   (1,154)           42                  (722)              
$75,000 to $99,999 9                    39                  316                12                  (1,258)           23                  (859)              
$100,000 to $149,999 10                  (86)                 2                    35                  (943)              (112)              (1,094)          
$150,000 to $199,999 80                  71                  2                    15                  (448)              (222)              (501)              
$200,000 or more 4                    -                (5)                   0                    -                (0)                   (2)                  

Housing Gap Estimate By Income Range
Verde Valley

 Source: 2018 American Community Survey 5-Year Estimates 
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Housing Affordability Summary 
The final five-year affordable housing gap for the Verde Valley is a combination of: 

 Addressing the current shortage of affordable housing for existing residents that is 2,796 
units. 

 Providing for the housing needs of low and moderate income persons who will be filling 
new employment opportunities within the Valley over the next five years.  That demand 
is estimated at a total of 943 households. 

 
In total, the five-year affordable housing demand is estimated at 3,739 units.  Sedona accounts 
for 43% of the demand followed by the unincorporated areas at 25%. 

Table D 

 

 
Summary Findings and Conclusions – Verde Valley Housing Survey 
As part of the Verde Valley Region Housing Needs Assessment and Action Plan, an online survey 
was prepared by the Regional Economic Development Center at Yavapai College and distributed 
to persons who work or live within the region. The survey’s purpose was to evaluate housing 
conditions in the eyes of employees, where employees live, the amounts they pay for housing, 
and their views on living and working in the Verde Valley. The distribution of the survey was 
coordinated with the Verde Valley Regional Economic Organization in partnership with the 
County, cities and towns in the Verde Valley, and local businesses in the community.  
 
The survey questionnaire was divided into three sections:  

 Work Environment: Questions related to type of business the employee works in, 
commuting patterns, where they live, and how long they have worked in the region.  

 Housing Situation: What type of housing the resident lives in, the amount of rent or 
mortgage payment, and satisfaction with the respondent’s housing situation.  

Forecasted
Existing Employment Total 5-Yr. % of Total

Community Gap Demand 5-Yr. Demand Demand Demand
Camp Verde 95                        160                     255                    6.8%
Clarkdale 280                     15                        295                    7.9%
Cottonwood 370                     241                     611                    16.3%
Jerome 11                        12                        23                      0.6%
Sedona 1,258                  362                     1,620                 43.3%
Unincorporated Area 782                     151                     933                    25.0%
Total 2,796                 943                     3,739                100.0%

Source: EMSI

Verde Valley Five-Year
Affordable Housing Demand
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 About You: Demographic information on the resident and their family including household 
income.  

 Additional Comments: Providing survey respondents the opportunity to include additional 
feedback.  

 
The survey had 1,869 individual responses.  The majority of respondents were females (64%), 
and 85% of people were over 35 years of age.  More than two-thirds of households (68%) 
reported two or fewer people living in the residence and four out of 10 households were single 
income. The median annual household income of respondents is $65,942 compared to the 
Arizona median income of $62,055 and Yavapai County median income of $53,816 (2019 U.S. 
Census data). 
 
Key takeaways from the survey are that employees have shown longevity in working and living 
in the area. The majority of survey respondents have worked in the region for more than five 
years, have a full-time position, and travel less than 20 miles to work. A very high portion live in 
a single-family residence and are satisfied with their housing situation and dwelling condition. 
The survey shows that respondents' housing burden (both renters and owners) is below the 
national average. The region's challenges are: 

 A lack of affordable housing,  
 A lack of housing inventory in general,  
 Low wages, and  
 Strong concerns regarding the vacation rental sector which is depleting the housing 

inventory.   
 
Table E shows the cost burden for homeowners and renters by the range of burden. The federal 
government has established the standard for housing cost burden as those households that 
spend more than 30% of household income on rent or mortgage payments. For renter 
households, 49.7% are paying more than 30% of their income to housing and 10.8% are severely 
burdened paying 50% of income toward housing. Approximately 38.0% of homeowners pay more 
than 30% of income toward housing, and 17.6% are severely burdened paying 50% of income 
toward housing.  Overall, 41.0% of all households in the Verde Valley pay more than 30% of their 
income on housing.  This level is above the national average of 30.6% of all households paying 
more than 30% of income on housing and above the statewide average of 29.0% for Arizona 
(according to the U.S. Census). 
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Table E 

 
 
Additional opinions expressed in the survey include: 

 43% of renters said they plan to own a home within 2 years.  
 The most common obstacles for renters to become homeowners include lack of 

affordable units, lack of down payment, and low income.  
 The majority of all survey respondents report “very to somewhat satisfied” with current 

housing (72%) and describe their physical housing as “above average to excellent”.  
 Survey respondents who were considering moving away from the Verde Valley cited 

reasons of lack of affordable housing, quality of medical resources, and low wages.  
 Almost 80% of residents live in a single family or manufactured home. Another 10% live 

in an apartment or condominium/townhome.  
 Of the survey respondents, the homeownership to renter ratio is 70% owner to 27% 

renter. According to the U.S. Census, the Verde Valley homeownership rate is about 69% 
of all households.  

 

Burden Range Households % of Total Households % of Total Households % of Total
Less than 30% 795                  65.7% 239                  57.0% 1,034               63.6%
30% to 49.9% 247                  20.4% 162                  38.9% 409                  25.1%
50% or more 214                  17.6% 45                    10.8% 259                  15.9%
Total 1,211               100.0% 416                  100.0% 1,627               
Median Cost Burden

All Households

Housing Cost Burden

22.4%

RentersOwners

22.6% 22.0%
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1.0  Introduction 

The purpose of this report is to provide the communities of the Verde Valley and Yavapai County 
with the findings of the existing conditions analysis and housing gap assessment.  The report is 
comprised of two sections:  

 A Demographic and Economic Analysis summary for the Verde Valley which outlines the 
characteristics of the residents of the community and its economic strengths.   

 A Housing Conditions & Trends analysis which outlines the current housing environment, 
future population and housing growth forecasts, and the housing affordability gap.   

 
The affordability gap is the difference between the number of households within each income 
range and the number of housing units affordable to those households.  The “gap” typically 
occurs at the lower end of the income range where there are more households than affordable 
units. For these households to find housing in a community, they must pay more than 30% of 
their income toward shelter, live in substandard and/or overcrowded conditions, or find housing 
at some distance from their place of work.  One of the standards of determining the gap is 
estimating the number of households that are paying more than 30% of income towards housing.  
Alternatively, a comparison of household incomes to housing values and rents is another method 
that will be used to evaluate affordable housing demand. 

 
Included in the Appendix of this Assessment is a summary of the Verde Valley Regional Housing 
Survey conducted in January 2021.  The survey was directed at person working in the Verde Valley 
to evaluate their views on housing conditions, where they live, the amounts they pay for housing, 
and their views on living and working in the Verde Valley. The distribution of the survey was 
coordinated in partnership with the Verde Valley Regional Economic Organization, Yavapai 
County, the cities and towns in the Verde Valley, and local businesses in the community. 
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2.0  Demographic & Economic Analysis 

Most of the data presented in this section is a comparative analysis of the cities of the Verde 
Valley and the unincorporated areas of eastern Yavapai County.  This provides perspective on 
how each community compares to its Verde Valley neighbors and the Verde Valley as a whole.  
Verde Valley communities include in this analysis are the incorporated municipalities of Camp 
Verde, Clarkdale, Cottonwood, Jerome, and Sedona as well as unincorporated areas the County 
where Census data is available including Cornville, Lake Montezuma, Verde Village, and Village 
of Oak Creek.  
 
2.1 Demographic Profile 
The 2019 population of the Verde Valley is estimated by the Arizona Office of Economic 
Opportunity (OEO) at 65,556 persons (Table 1).  Cottonwood is the largest community in the 
Verde Valley followed by Camp Verde. The unincorporated area known as Verde Village also is 
one of the largest communities.  OEO estimates prepared between the decennial census years 
are based on surveys, permit data, and other sources.  The true resident population for the Verde 
Valley communities will not be known until the 2020 Census is completed with data available in 
2021 and 2022.  
 

Table 1 

 
 
Table 2 compares the historic and forecasted growth of the Verde Valley over the next 30 years.  
The area experienced significant growth between 1990 and 2000; over the next 30 years the 
Verde Valley is expected to increase by nearly 13,000 persons.  Nearly one-half of that growth is 

Persons Per
Municipalities Population Households Household
Camp Verde 11,162               4,361                 2.56                   

Clarkdale 4,517                 2,384                 1.89                   

Cottonwood 12,249               5,589                 2.19                   

Jerome 450                    222                    2.03                   

Sedona 10,374               5,285                 1.96                   

Unicorporated Areas

Cornville 3,665                 1,542                 2.38                   

Lake Montezuma 5,784                 2,486                 2.33                   

Village of Oak Creek 5,888                 2,232                 2.64                   

Verde Village 11,466               5,785                 1.98                   

Total Verde Valley 65,556              29,886              2.19                  

Source:U.S. Census Bureau; Office of Economic Opportunity

2019 Population & Household Estimates
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expected to occur in the unincorporated areas of the Verde Valley followed by increases in 
Cottonwood, Sedona, and Camp Verde.   

 
Table 2 

 
 

The above population estimates and forecasts are prepared by the State Demographer who takes 
into account historic growth trends, housing permitting, age of the population, and similar 
factors.  The estimates and forecasts may not account for current development proposals and 
projects presented to the cities and towns, some of which may affect growth prospects.  This study 
will rely on the official forecasts from the Arizona Office of Economic Opportunity which will likely 
change in the future. 
 
The average household size is the smallest in Clarkdale, Sedona and Village of Oak Creek (Table 
3A).  These three communities also have the highest median age – close to or above 60 years.  
Across the Verde Valley on average, renter-occupied units have larger households than owners, 
something not typically found in the demographic characteristics of a region.  Normally, renters 
have lower household sizes because they are younger and do not have children.  This factor may 
reflect the difficulty of finding affordable ownership housing in this part of Yavapai County.   
 
Surprisingly, the median age of the entire Verde Valley at 52.5 years is significantly higher than 
the statewide median of 37.2 years.  The older median age for the Verde Valley may show that it 
is a magnet for retirees desiring to live an environment with significant natural beauty and a 
moderate climate. 
 

 
 

Camp Unincor. Total Verde
Year  Verde Clarkdale Cottonwood Jerome Sedona County Valley
1990 6,243               2,144               5,918               403                   7,720               13,991             36,419             
2000 9,451               3,422               9,179               329                   10,192             22,534             55,107             
2010 10,875             4,103               11,238             441                   10,020             25,717             62,393             
2018 11,113             4,328               12,133             447                   10,305             26,352             64,678             
2020 11,224             4,403               12,292             444                   10,382             27,155             65,899             
2030 11,612             4,669               12,857             418                   10,777             29,122             69,456             
2040 12,334             5,033               13,739             399                   11,511             31,193             74,210             
2050 13,025             5,364               14,557             372                   12,333             33,083             78,734             

2020-2050
Change 1,802               961                  2,265               (72)                   1,951               5,928               12,835            

Source: U.S. Census Bureau; Office of Economic Opportunity

Verde Valley Population History & Forecast
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Table 3A 

  
 

Recently released data from the U.S. Census for 2019 shows how the demographic character of 
the Verde Valley has changed over the last nine years.  All communities are getting older and 
typically there is a decrease of residents in the younger age groups in most jurisdictions.  The 
median age of the Verde Valley population has increased from 46.8 years to 52.5 years between 
2010 and 2019.  The State of Arizona has experienced a similar aging of the population, but to a 
lesser extent.  In 2010, the median age of Arizonans was 35.5; in 2019, this increased to 38.3.  
Table 3B shows the loss of younger households and an increase in older households throughout 
most of the Valley, especially in Sedona and the unincorporated areas of the Verde Valley.  
Overall, there was a decrease in renter households and an increase in owner households.  This is 
consistent with the rise in homeownership since the end of the Great Recession.  However, it 
could also signal that younger residents left the area due to the lack of jobs during the Great 
Recession and did not return. 
 
The aging of the population suggests that the Verde Valley has become a retirement destination 
due to its mild climate and scenic beauty.  However, the loss of the younger age groups also 
signals that it may be losing a vital component of its population which is needed to provide 
various services for the community.  The loss of the younger demographic was noted in 
interviews with stakeholders in Sedona and through a survey of employees.  But the loss appears 
to be throughout the Verde Valley if the Census data is correct.  This trend could have long term 
impacts for school district enrollment and the filling of jobs in the local economy. 
 
 
 

Median
Community Average Owner Renter Age
Camp Verde 2.56             2.42                   2.87             40.7           
Clarkdale 1.89             1.82                   2.03             57.3           
Cottonwood 2.19             2.20                   2.18             33.8           
Jerome 2.03             2.24                   1.58             53.8           
Sedona 1.96             2.01                   1.84             61.2           
Cornville 2.38             2.39                   2.26             54.7           
Lake Montezuma 2.33             2.42                   2.16             56.3           
Verde Village 2.64             2.57                   2.82             47.5           
Village of Oak Creek 1.98             1.91                   2.13             62.8           
Verde Valley 2.25             2.23                  2.29             52.5          

Source: 2014-2018 and 2015-2019 American Community Survey 5-Year Estimates

Household Size

Average Household Size & Median Age
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Table 3B 

 
 
The level of education completed by the population is typically a reflection of household income 
and the employment characteristics of the region.  Educational attainment for most Verde Valley 
communities, those adults with bachelor degrees or higher, is below the statewide average.  
Sedona residents have a high level of education with 46% of residents having a bachelor’s degree 
or higher.  Comparatively, only 22% of the remaining of Verde Valley residents have attained a 
bachelor’s degree or higher.  The unincorporated areas of the County have a relatively high level 
of residents with college degrees. Overall, education attainment in the Verde Valley is slightly 
below that found across the state of Arizona. 
   

 
 
 
 

Age 2010 2019 Change 2010 2019 Change 2010 2019 Change
Total Households 3,820      3,809      (11)          1,660      2,082      422         5,465            5,478      13           
Owner 2,921       2,850       (71)           1,322       1,479       157          2,637            2,680       43            
Renter 899          959          60            338          603          265          2,828            2,798       (30)           
15 to 24 years 198          26            (172)        16            2               (14)          384                273          (111)        
25 to 34 years 553          388          (165)        86            226          140          466                569          103          
35 to 44 years 507          633          126         160          62            (98)          473                613          140          
45 to 54 years 616          537          (79)          294          201          (93)          855                384          (471)        
55 to 59 years 330          295          (35)          116          378          262          566                539          (27)          
60 to 64 years 340          342          2              336          26            (310)        408                707          299          
65 to 74 years 898          852          (46)          333          649          316          1,057            1,332       275          
75 to 84 years 264          558          294          270          462          192          807                773          (34)          
85 years + 114          178          64            49            76            27            449                288          (161)        

 Median Age of 
Population 37.3 40.7 51.6 57.3 30.8 33.8

Age 2010 2019 Change 2010 2019 Change 2010 2019 Change 2010 2019 Change
Total Households 212          232          20            5,307      5,542      235         11,421         11,337    (84)          27,885    28,480    595         
Owner 123          160          37            3,660       4,262       602          8,212            8,516       304          18,875    19,947    1,072      
Renter 89            72            (17)           1,647       1,280       (367)         3,209            2,821       (388)        9,010       8,533       (477)        
15 to 24 years 4               -           (4)            34            59            25            331                252          (79)          967          612          (355)        
25 to 34 years 23            23            -          393          114          (279)        948                811          (137)        2,469       2,131       (338)        
35 to 44 years 39            13            (26)          583          598          15            1,495            1,063       (432)        3,257       2,982       (275)        
45 to 54 years 63            37            (26)          930          651          (279)        2,169            1,747       (422)        4,927       3,557       (1,370)    
55 to 59 years 62            43            (19)          877          739          (138)        1,488            1,248       (240)        3,439       3,242       (197)        
60 to 64 years 12            19            7              605          618          13            1,171            1,756       585          2,872       3,468       596          
65 to 74 years 7               70            63            1,131       1,769       638          2,013            2,808       795          5,439       7,480       2,041      
75 to 84 years 2               27            25            525          600          75            1,271            1,233       (38)          3,139       3,653       514          
85 years + -           -           -           229          394          165          535                419          (116)        1,376       1,355       (21)          

 Median Age of 
Population 45.4 53.8 54.6 61.2 47.0              53.4        46.8        52.5        

Sources: ACS 2010 and 2019 5-Year Estimates

Verde Valley

Tenure By Age of Householder
Camp  Verde Clarkdale Cottonwood

Jerome Sedona Uninc. County
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Table 4 

 
 
As expected, household incomes in Sedona are higher than every other community in the Verde 
Valley.   Average incomes, which are skewed by high income households, are significantly higher 
in Sedona; average incomes in the Village of Oak Creek are nearly as high in Sedona.  The high 
incomes in Sedona and Oak Creek are a reflection of the natural and historic characteristics of 
the communities which attract above-average income individuals to work, live, and retire there. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Camp Unincor. Total Verde

Educational Level  Verde Clarkdale Cottonwood Jerome Sedona County Valley Arizona
Population 25 years and over 7,953 3,780 8,429 384 8,983 20,877 50,406 4,516,175     

  Less than 9th grade 396                  154                  427                  11                    227                  637                  1,852               267,198          
  9th to 12th grade, no diploma 821                  69                    808                  -                   231                  1,410               3,339               342,451          
  High school graduate 2,255               1,201               2,873               87                    1,501               5,124               13,041            1,091,339      
  Some college, no degree 2,430               1,243               2,274               146                  2,086               6,430               14,609            1,143,553      
  Associate's degree 480                  334                  756                  52                    823                  2,017               4,462               386,977          
  Bachelor's degree 1,121               412                  775                  62                    2,255               2,685               7,310               802,435          
  Graduate or professional degree 450                  367                  516                  26                    1,860               2,574               5,793               482,222          

Percent of Total

  Less than 9th grade 5.0% 4.1% 5.1% 2.9% 2.5% 3.1% 3.7% 5.9%

  9th to 12th grade, no diploma 10.3% 1.8% 9.6% 0.0% 2.6% 6.8% 6.6% 7.6%

  High school graduate 28.4% 31.8% 34.1% 22.7% 16.7% 24.5% 25.9% 24.2%

  Some college, no degree 30.6% 32.9% 27.0% 38.0% 23.2% 30.8% 29.0% 25.3%

  Associate's degree 6.0% 8.8% 9.0% 13.5% 9.2% 9.7% 8.9% 8.6%

  Bachelor's degree 14.1% 10.9% 9.2% 16.1% 25.1% 12.9% 14.5% 17.8%

  Graduate or professional degree 5.7% 9.7% 6.1% 6.8% 20.7% 12.3% 11.5% 10.7%

Source: 2013-2017 American Community Survey 5-Year Estimates

Educational Attainment - Last year Completed in School 
Percent of Persons Age 25 and Older
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Table 5 

 
 
Despite relatively high incomes in parts of the Verde Valley, there are still families and households 
that have very modest incomes.  According to the Census, 37% of households in the Verde Valley 
earn less than $35,000 per year.  In some communities, the percentage is even higher including 
45% in Camp Verde and 51% in Cottonwood. These are the households that are most vulnerable 
to increases in housing values and rents.     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Median Average
Municipalities Income Income
Camp Verde $40,000 $52,849
Clarkdale $48,685 $60,577
Cottonwood $34,209 $46,138
Jerome $43,523 $67,519
Sedona $60,015 $85,574
Unicorporated Areas
Cornville $54,400 $68,065
Lake Montezuma $40,892 $49,065
Verde Village $49,935 $65,150
Village of Oak Creek $56,263 $84,379
Total Verde Valley $47,558 $64,390

Source: 2014-2018 American Community Survey 5-Year Estimates

Median & Average Household Incomes
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Table 6 

 
 
The U.S. Department of Housing and Urban Development (HUD) produces data on low and 
moderate-income households.  The information is used to determine housing need.  HUD 
classifies the income data in the following manner: 

 Extremely low income: Persons in households earning less than 30% of the area median 
income (AMI). For Yavapai County, the current AMI is $64,600 per year.   

 Very low income: Persons in households that earn less than 50% of the area median 
income (AMI).   

 Low income: Persons in households that earn between 50% and 80% of AMI. 
 Moderate income: Persons in households that earn between 80% and 100% of AMI. 

The estimates of low and moderate-income households for Yavapai County are shown on Table 
7.  The data is somewhat dated as of 2017, but the most current information available from HUD.  
In 2017, the median household income was estimated at $54,800.  Combined, 38.9% of the 
County’s households are classified as low-income or 36,645 households.   

 
 
 

Camp Unincor. Total Verde
Income  Verde Clarkdale Cottonwood Jerome Sedona County Valley
Less than $25,000 1,242              666                 1,765              78                   1,128              2,269              7,148              
$25,000 to $34,999 534                 114                 909                 9                      513                 1,327              3,406              
$35,000 to $49,999 625                 434                 620                 33                   599                 1,951              4,262              
$50,000 to $74,999 803                 490                 1,056              35                   1,112              2,473              5,969              
$75,000 to $99,999 261                 127                 415                 16                   711                 1,199              2,729              
$100,000 to $149,999 348                 294                 462                 20                   583                 1,327              3,034              
$150,000 to $199,999 40                   31                   16                   21                   203                 525                 836                 
$200,000 or more 99                   71                   16                   15                   497                 343                 1,042              
Total 3,956              2,226              5,253              227                 5,348              11,414            28,424            

Percent of Total
Less than $25,000 31.4% 29.9% 33.6% 34.3% 21.1% 19.9% 25.1%
$25,000 to $34,999 13.5% 5.1% 17.3% 4.0% 9.6% 11.6% 12.0%
$35,000 to $49,999 15.8% 19.5% 11.8% 14.5% 11.2% 17.1% 15.0%
$50,000 to $74,999 20.3% 22.0% 20.1% 15.4% 20.8% 21.7% 21.0%
$75,000 to $99,999 6.6% 5.7% 7.9% 7.0% 13.3% 10.5% 9.6%
$100,000 to $149,999 8.8% 13.2% 8.8% 8.8% 10.9% 11.6% 10.7%
$150,000 to $199,999 1.0% 1.4% 0.3% 9.3% 3.8% 4.6% 2.9%
$200,000 or more 2.5% 3.2% 0.3% 6.6% 9.3% 3.0% 3.7%

Source: 2014-2018 American Community Survey 5-Year Estimates

Household Income By Income Range
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Table 7 

 
 

Another method of evaluating the well-being of a community is the poverty level.  The U.S. 
government establishes the criteria for poverty as noted on the table below based on household 
or family size.  The poverty level is established for all 48 contiguous states (excluding Alaska and 
Hawaii which have higher limits) and is calculated at three times the cost of a minimum food diet, 
updated annually for inflation.  The official poverty rate for the U.S. in 2017 was 13.4% of the 
population or 42.6 million persons.  For the typical family of four persons, the poverty level is an 
income of less than $26,370 per year in 2019. According to federal sources, Arizona has a high 
level of “deep” poverty (those persons earning less than 50% of the poverty level).   
 

Table 8 

 
 

Poverty data for counties and towns is only estimated periodically by the Census.  The numbers 
shown on the follwing table are five year estimates from the 2017 American Community Survey.    
Overall, poverty in the Verde Valley is below the statewide average. However, several Verde 

% of Median Income for Total % of Total
Household Income Household of 4 Households Households

0%-30% $0 - $16,440 9,695 10.3%
30%-50% $16,441 - $27,400 11,010 11.7%
50%-80% $27,401 - $43,840 15,940 16.9%
80%-100% $43,841 - $54,800 10,345 11.0%

>100% $54,801+ 47,360 50.2%
Total 94,345

Sources: U.S. Censuse 2013-2017 ACS, HUD CHAS Dataset

Low & Moderate Income Households
Yavapai County

 Persons in 
Family/ 

Household 
 2015 Poverty 

Level 
 2019 Poverty 

Level 
1 $11,770 $13,300

2 $15,930 $17,120

3 $20,090 $19,998

4 $24,250 $26,370

5 $28,410 $31,800

6 $32,570 $36,576

7 $36,730 $42,085

8 $40,890 $47,069

Source: U.S. Federal  Register

Poverty Income Guidlines
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Valley communities’ poverty levels are above the statewide average. Approximately 10,430 
persons or 16.3% of the Verde Valley population is considered to live in poverty in 2017.   

 
Table 9 

 

2.2 Economic Profile 
Employment in Yavapai County has grown slowly since 1990 and, at times, has been highly 
cyclical.  The trendline for employment growth is upward sloping as shown on Chart 3.  By 
comparison, neighboring Coconino County’s employment base has grown at a slower rate and 
only has 3% more jobs than Yavapai County.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jurisdiction
 Persons in 

Poverty 
 % of Total 
Population 

Camp Verde 2,390             22.8%
Clarkdale 586                14.0%
Cottonwood 2,356             20.4%
Jerome 56                   13.0%
Sedona 1,118             10.9%
Cornville 211                6.7%
Lake Montezuma 1,029             20.5%
Verde Village 2,228             17.9%
Village of Oak Creek 456                7.1%
Total Verde Valley 10,430          16.3%
Arizona 1,128,046    17.3%

Poverty

 Source: 2013-2017 American Community Survey 5-Year Estimates 
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Chart 1 

 
 
The following table illustrates the location quotient (LQ) for Yavapai County compared to the 
state of Arizona.  The LQ is a simple method for determining the local or regional specialization 
of an economy compared to a state or the country.  The LQ identifies industries or occupations 
that stand out due to their above average per capita employment.  Industries with a high LQ are 
usually those that are exporting an above average amount of good and services out of the 
community and are therefore net importers of dollars.  An LQ is calculated by dividing the 
percentage of jobs in each industry in the local economy, in this case Yavapai County, by the 
percentage of jobs in the Arizona economy. An LQ above 1.0 indicates local strength in that 
industry; the reverse is true for LQs below 1.0.  
 
The economy of Yavapai County with 66,300 jobs has a high LQ in goods producing industries and 
a slightly below average LQ in service providing industries.  The County’s LQ is particularly high in 
Mining and Construction.   In service providing industries, the County has high LQs in Education 
and Health Services and Leisure and Hospitality.  In particular, the Leisure and Hospitality industry 
is considered an “export” industry because it brings dollars from outside the region into the 
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County.  The County also has a high level of government employment which is typically found in 
the non-urban areas of the state.   
 

Table 10 

 
 

A further analysis of the economy of the Verde Valley is provided on Table 10A.  The data 
collected from the Maricopa Association of Governments (MAG) illustrates the strengths of the 
local economy by industry cluster using the Location Quotient analysis.  The table shows above 
average employment in consumer services (defined as restaurants, auto repair, and personal 
services such as salons, spas, etc.), government, health care, hospitality and tourism, media and 
publishing, and retail services.  The Verde Valley is very low in the industry clusters of business 
services, manufacturing, telecommunications, and transportation & distribution.   
 
 
 
 
 
 
 

Location

Job Type Jobs % of Total Jobs % of Total Quotient

Total Nonfarm Employment 66,300 2,930.8

Goods Producing 10,400 15.7% 366.0 12.5% 1.26           

Mining & Construction 6,300 9.5% 188.5 6.4% 1.48           

Manufacturing 4,100 6.2% 177.6 6.1% 1.02           

Service-Providing 55,900 84.3% 2,564.8 87.5% 0.96           

Trade, Transportation, and Utilities 12,300 18.6% 545.0 18.6% 1.00           

Information 500 0.8% 47.4 1.6% 0.47           

Financial Activities 2,000 3.0% 222.5 7.6% 0.40           

Professional and Business Services 4,500 6.8% 441.0 15.0% 0.45           

Educational and Health Services 13,000 19.6% 465.0 15.9% 1.24           

Leisure and Hospitality 10,900 16.4% 331.9 11.3% 1.45           

Other Services 2,200 3.3% 95.3 3.3% 1.02           

Government 10,500 15.8% 416.7 14.2% 1.11           

      Federal Government 1,500 2.3% 56.6 1.9% 1.17           

      State and Local Government 9,000 13.6% 360.1 12.3% 1.10           

Source: Arizona Office of Economic Opportunity

Yavapai County Arizona (1,000's)

Employment by Type 2019
Yavapai County & Arizona
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Table 10A 

 
 
The Strategic Plan produced for the Verde Valley Regional Economic Organization (VVREO) in 
2017 identified six industry clusters that have been identified as targets for the Verde Valley 
based on existing industry concentrations, supply chain opportunities, and growth potential.   The 
target industries are also identified to promote the diversity of the local economy and improve 
wage levels for local employees.  The target industries include: 

 Agriculture and food processing 
 Advanced manufacturing 
 Business and professional services 
 Healthcare services 
 Hospitality and tourism 
 Information technology and telecommunications   

 
Unemployment declined significantly across the State between 2012 and 2019. The 
unemployment rate in 2019 for the U.S. was 3.9%, considered to be full employment.  Arizona’s 
2019 average unemployment rate was slightly higher at 4.8%, down from 8.3% in 2012.  Most 

Location
Cluster Employees % of Total Employees % of Total Quotient
Business Services 1,096            4.2% 298,840        12.0% 0.35              
Construction 1,730            6.6% 164,910        6.6% 1.00              
Consumer Goods Manufacturing 128                0.5% 29,700          1.2% 0.41              
Consumer Services 3,360            12.9% 274,050        11.0% 1.17              
Education 2,060            7.9% 206,240        8.3% 0.95              
Finance, Insurance, & Real Estate (FIRE) 1,212            4.6% 179,890        7.2% 0.64              
Government, Social, & Advocacy Services 2,800            10.7% 261,570        10.5% 1.02              
Health Care 3,797            14.6% 270,510        10.9% 1.34              
High Tech Manufacturing & Development 205                0.8% 105,680        4.3% 0.19              
Hospitality, Tourism & Recreation 4,445            17.1% 111,140        4.5% 3.81              
Media, Publishing & Entertainment 339                1.3% 20,720          0.8% 1.56              
Metal Inputs & Transportation-Related Manuf. 46                  0.2% 29,010          1.2% 0.15              
Non-Metallic Manufacturing 156                0.6% 27,990          1.1% 0.53              
Resource-Dependent Activities 315                1.2% 41,610          1.7% 0.72              
Retail 3,480            13.3% 281,390        11.3% 1.18              
Telecommunications 90                  0.3% 25,880          1.0% 0.33              
Transportation & Distribution 810                3.1% 157,090        6.3% 0.49              
Totals 26,069         100.0% 2,486,220    100.0%

Source: 2019 Arizona COG/MPO Employer Database limited to employers with 5 or more employees.

Arizona (1,000s)Verde Valley

Employment By Industry Cluster
Verde Valley Vs. State of Arizona
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communities and counties enjoyed unemployment rates in the 5.0% range in 2019.  That came 
to an end in March 2020 when the economy shut down due to the COVID-19 pandemic.  
Unemployment peaked at 13.1% in the state in April 2020 and has slowly declined since then 
reaching 7.9% in October.  The average unemployment rate through October is slightly higher 
reflecting the high rates in the early part of the year.  Yavapai County’s unemployment rate is 
below the statewide rate.  Most cities in the Verde Valley have recovered much of their job losses 
except for Clarkdale and Jerome.   
 

Table 11 

 
 
The occupations of Verde Valley employees are spread across a number of categories with the 
most employed in management, business, science, and arts occupations.   Sedona and Clarkdale 
employees are heavily oriented toward the management, business, science, and arts 
occupations. Cottonwood has the highest percentage of service occupations, likely tied to its 
dominance as the retail center of the Verde Valley.    
 

Table 12 

 
 

Year Arizona
Yavapai 
County

Camp 
Verde Clarkdale Cottonwood Jerome Sedona

2012 8.3% 8.6% 9.9% 13.6% 8.7% 5.4% 7.1%
2013 7.7% 7.7% 8.9% 12.3% 7.8% 5.0% 6.6%
2014 6.8% 6.4% 7.4% 10.5% 7.1% 7.4% 6.3%
2015 6.1% 5.6% 6.5% 9.3% 6.3% 6.6% 5.7%
2016 5.4% 4.9% 5.7% 8.3% 5.5% 5.7% 5.2%
2017 4.9% 4.5% 5.3% 7.6% 5.1% 5.2% 4.7%
2018 4.8% 4.5% 5.2% 7.5% 5.0% 5.1% 4.7%
2019 4.8% 4.5% 5.3% 7.6% 5.0% 5.2% 4.6%

2020 Average 
Through Oct. 7.9% 7.4% 6.0% 11.3% 6.6% 11.4% 7.8%

Oct. 2020 7.9% 6.9% 5.6% 10.6% 6.2% 10.7% 7.3%

Source: Arizona Office of Economic Opportunity

Unemployment Rate

Occupation
Camp 
Verde Clarkdale Cottonwood Jerome Sedona

Uninc. 
Area

Verde 
Valley

Civilian employed population 16 years and over 3,969 1,722 4,823 248 4,516 10,417 25,695
Management, business, science, and arts 23.3% 53.3% 25.5% 37.1% 40.9% 31.7% 32.4%
Service 25.9% 14.6% 35.4% 19.4% 21.6% 26.1% 26.2%
Sales and office 23.7% 17.2% 22.2% 27.4% 26.8% 23.7% 23.6%
Natural resources, construction, and maintenance 15.3% 3.5% 8.8% 2.8% 4.3% 11.2% 9.6%
Production, transportation, and material moving 11.7% 11.4% 8.2% 13.3% 6.3% 7.3% 8.3%

Source: 2013-2017 American Community Survey 5-Year Estimates

Employment by Occupation
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Table 13 from the U.S. Census measures the commute time of a community’s residents.  The 
average commute time for Verde Valley residents is about 24 minutes.  The only community with 
a commute time under 20 minutes is Sedona.  This implies that many of the residents of Sedona 
live and work in the community.  The commute times of other jurisdictions indicate that most 
people drive some distance to work including those that may commute to Sedona.  Overall, these 
commute times are consistent with the times found in the urban areas of the state. 
 

Table 13 

 
 
The U.S. Census Bureau produces a model that estimates commuting patterns of residents for 
counties and cities.  The data is somewhat dated from 2017 but provides some indication of 
where residents live and work.  The following table shows the inflow and outflow of all jobs for 
the cities of Sedona and Cottonwood as an example of commuting patterns.  
 
For Cottonwood, 77% of the City’s residents leave the community each day for work.  The Census 
model shows that most work in Sedona, Phoenix, and Flagstaff.  Likewise, 77% of the persons 
who work in Cottonwood commute into the community each day from other locations.  Most 
come from Verde Village, Prescott Valley and Camp Verde.  Less than one-quarter of the residents 
of Cottonwood live and work in the city. 
 
In total, of the 5,979 persons working in Sedona, only 25.8% or 1,544 persons live in the City.  The 
remaining 74.2% of workers (4,435 persons) live outside Sedona and commute in.  Verde Village, 
Cottonwood, and Village of Oak Creek are the three primary areas where Sedona workers live.  
Of the 3,725 working persons who live in City of Sedona, 2,181 leave the city for work while 1,544 
live and work in the city.  Over 40% of all working adults who live in the Sedona also work in 
Sedona.   
 
 

Jurisdiction Minutes
 Camp Verde  22.8
Clarkdale 23.8
Cottonwood 23.1
Jerome 21.5
Sedona 16.4

 Uninc. Area 27.6
 Verde Valley 23.7
 Source: 2013-2017 American Community Survey 
5-Year Estimates 

Average Travel Time to Work
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Table 14 

 

Employment in the Verde Valley is expected to continue to grow over the next ten years despite 
the short-term effects of the COVID-19 pandemic during 2020.  Forecasts prepared prior to the 
pandemic expected the region to grow at an annual rate of 1.46% through 2030.  Employment is 
forecasted to increase from 24,300 jobs in 2019 to 28,500 jobs by 2030, an increase of 
approximately 4,200 jobs.  The majority of that increase is expected to occur in Cottonwood 
(1,072 jobs) and Sedona (1,609 jobs).  While there is still some uncertainty on the effects of the 
pandemic on the economy, there is much greater optimism that the availability of vaccines will 
allow employment across Arizona to stabilize and recover in 2021.  In Sedona, the tourism market 
does not appear to be affected by the pandemic and sales tax receipts have recovered.  Planned 

Place Count Share Place Count Share
All Places 5,979 100.0% All Places 3,725 100.0%
Sedona 1,544 25.8% Sedona 1,544 41.4%
Verde Village 637 10.7% Phoenix 418 11.2%
Cottonwood 615 10.3% Flagstaff 211 5.7%
Village of Oak Creek 475 7.9% Scottsdale 115 3.1%
Camp Verde 252 4.2% Cottonwood 90 2.4%
Flagstaff 237 4.0% Tempe 80 2.1%
Phoenix 208 3.5% Village of Oak Creek 74 2.0%
Cornville 198 3.3% Prescott 64 1.7%
Lake Montezuma 132 2.2% Camp Verde 56 1.5%
Prescott Valley 106 1.8% Mesa 46 1.2%
All Other Locations 1,575 26.3% All Other Locations 1,027 27.6%

Place Count Share Place Count Share
All Places 4,607 100.0% All Places 4,535 100.0%
Cottonwood 1,046          22.7% Cottonwood 1,046          23.1%

Verde Village 955             20.7% Sedona 564             12.4%

Prescott Valley 246             5.3% Phoenix 513             11.3%

Camp Verde 206             4.5% Flagstaff 344             7.6%

Flagstaff 168             3.6% Prescott 209             4.6%

Phoenix 158             3.4% Scottsdale 182             4.0%

Clarkdale 156             3.4% Camp Verde 157             3.5%

Cornville 152             3.3% Verde Village 127             2.8%

Sedona 82                1.8% Prescott Valley 116             2.6%

Prescott 78                1.7% Clarkdale 91                2.0%

All Other Locations 1,360          29.5% All Other Locations 1,186          26.2%

Source: U.S. Census Bureau's OntheMap

City of Cottonwood
Where Cottonwood Workers Live Where Cottonwood Residents Are Employed

Inflow/Outflow Job Counts 2017

City of Sedona

Where Sedona Workers Live Where Sedona Residents Are Employed
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hotel projects still appear to be moving forward.  Forecasted employment growth across the 
Verde Valley is not expected to be affected over the long term by the 2020 pandemic. 

Chart 2 

 
 

Chart 3 
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The predominance of job growth in the Verde Valley over the next ten years is forecasted to be 
in the Accommodations & Food Service industry – essentially restaurants and hotels.  Health Care 
& Social Assistance is also forecasted for a significant increase, predominantly in Cottonwood.  
Other Services, primarily tourist-oriented jobs, and Retail Trade are also forecasted for significant 
growth.  The source of the employment forecast is ERSI based on current trends.  However, 
economic development efforts by the Verde Valley Regional Economic Organization (VVREO) and 
local communities anticipate a different mix of job growth in the future that will diversify the 
local economy. 
 
As of the date of this report, Arizona has weathered the pandemic very well and is one of the 
leading economies in the country during the closure of the economy and recovery.  The U.S. 
Census estimates that Arizona grew by approximately 130,000 persons in 2020. While air travel 
has been affected and has limited the number of out-of-state and out-of-country tourists visiting 
Arizona, visitors are likely driving from nearby states instead of flying from more distant locations.  
With the availability of vaccines, air travel has started to increase in 2021. Pent-up demand for 
travel is expected to further accelerate this year.   

 
Chart 4 

 



  Verde Valley Housing Needs Assessment 

Elliott D. Pollack & Company 
www.arizonaeconomy.com  19

 
2.3 Summary 
Following are the primary findings regarding the demographic and economic characteristics of 
Sedona and the Verde Valley. 

 The Verde Valley region is forecasted by the Arizona Office of Economic Opportunity to 
grow from its 2020 population of 65,900-person population to 78,835 over the next 30 
years.  Nearly one-half of that growth is expected to occur in the unincorporated areas of 
the Verde Valley followed by increases in Cottonwood, Sedona, and Camp Verde.   

 As expected, Sedona and the Village of Oak Creek have the highest median and average 
household incomes in the Verde Valley, reflecting the natural attributes of those 
communities and the desire of persons to retire there.  The median income for the Verde 
Valley at $47,500 is typical for the non-urban parts of the state.   

 The education level of the population of the Verde Valley is slightly below the statewide 
average.  Sedona has the highest level of persons with bachelor’s degrees and higher.   

 Poverty in the Verde Valley is below the statewide average. However, several Verde Valley 
communities’ poverty levels are above the statewide average. Approximately 10,430 
persons or 16.3% of the Verde Valley population is considered to live in poverty in 2017.     

 Yavapai County’s strongest industries are in Mining and Construction, Educational and 
Health Services, and Leisure and Hospitality.  It appears that most of the goods producing 
jobs in Yavapai County are located in the Prescott area.  Leisure and Hospitality is an 
important export industry for the County’s communities. 

 Employee commuting patterns are considered an important indicator of the difficulty in 
finding affordable housing.  For Sedona, 75% of those employees who work in the city live 
in another community.  The same pattern of commuting is found in Cottonwood where 
77% of the City’s residents leave the community each day for work.  Less than one-quarter 
of the residents of Cottonwood live and work in the city. 

 Employment in the Verde Valley is expected to continue to grow over the next ten years 
despite the short-term effects of the COVID-19 pandemic during 2020.  Employment is 
forecasted to increase from 24,300 jobs in 2019 to 28,500 jobs by 2030, an increase of 
approximately 4,200 jobs (forecast from ESRI).  The majority of that increase is expected 
to occur in Cottonwood (1,072 jobs) and Sedona (1,609 jobs).  While there is still some 
uncertainty on the effects of the pandemic on the economy, there is much greater 
optimism that the availability of vaccines will allow employment across Arizona to 
stabilize and recover in 2021.  Forecasted employment growth across the Verde Valley is 
not expected to be affected over the long term by the 2020 pandemic. 
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 3.0  Housing Conditions & Trends 

The best available housing data for non-urban areas of the state comes from the American 
Community Survey of the U.S. Census.  The data has been compiled from the 2014-2018 and 
2015-2019 Five Year Estimates.  Five Year estimates are the only data available for areas with 
smaller populations where there are too few households to provide a reliable survey estimate.  
To compute the estimates, the Census pools survey responses for the entire five-year period and 
applies measures to account for changes in geography, value of the dollar, margins of error, and 
similar factors.   
 
Throughout most of this section, data will be shown for the all the cities and towns in the Verde 
Valley, the unincorporated parts of the Verde Valley and the entire Verde Valley. The Verde 
Valley communities include Camp Verde, Clarkdale, Cottonwood, Jerome and Sedona. The 
unincorporated areas of the Valley include Cornville, Lake Montezuma, Verde Village, and the 
Village of Oak Creek. 
 
3.1 Housing Occupancy 
According to the Census, there are 33,326 housing units in the Verde Valley of which 4,902 are 
considered vacant.  Vacancy data from the Census has often been questioned for its accuracy 
and the estimate of nearly 15% of the Valley inventory considered as vacant may be inaccurate 
or misunderstood.  Vacant units can include seasonal housing, abandoned units, units that are 
vacant but for sale, units that are available for rent but are currently vacant, and similar 
conditions.  Sedona has the highest vacancy rate of 21.2%, well above the Verde Valley average. 
The largest number of vacant units, 2,210 units, is in the unincorporated areas. 
 
The impact of short-term rentals (STRs) on housing vacancy estimates is likely not reflected in 
the numbers outlined above since STRs really became an issue in the last two years.  The 2020 
Census may show different vacancy numbers since STRs may be noted as vacant if only occupied 
a few days during a month. 
 
Of note is the number of seasonal or recreational units in Sedona and the unincorporated areas 
of the Verde Valley.  In Sedona, 64.5% of all vacant units are listed as seasonal or 928 units.  The 
unincorporated areas show even more seasonal units at 1,255.  The majority of these units are 
in the Village of Oak Creek.  A total of 8.4% of the region’s housing units are considered seasonal 
compared with the statewide average of 6.4%.  This data likely understates the true seasonal 
characteristic of the housing market since other occupied units may be used seasonally as well.  
The seasonal units correlate with the higher median age of residents found in the Verde Valley. 
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Table 15 

 
 
The Verde Valley housing inventory is similar in several ways to the statewide inventory.  Overall, 
the percentage of single family homes in the Verde Valley at 64.6% is about equal to the 
statewide 64.0% figure.  Where the inventory differs is in mobile homes and apartments.   

 Approximately 18.5% of all housing units in the Valley are mobile homes compared to 
the Arizona average of 10.5%.  This percentage for the Verde Valley, however, is likely 
consistent to what is found in the non-urban parts of the state.   Mobile homes comprise 
a high percentage of units Camp Verde, Cottonwood, and the unincorporated areas of 
the Valley. Even Sedona has 902 mobile homes. 

 The inventory of traditional apartment units in the Verde Valley (5 or more units in a 
building as shown on Table 16) is very low.  Across Arizona, these units account for nearly 
16% of all units.  In the Verde Valley, they only total 6.2% of all units.  In most 
communities the percentage is even lower (2.0% in Camp Verde and 4.7% in Sedona).  
Only Cottonwood has a reasonable percentage of apartment units at 14.4% of the 
housing inventory.  The City has 846 apartment units; the entire Verde Valley only has 
2,064 apartment units.  The lack of apartments restricts the ability of low and moderate 
income households to find housing in the Verde Valley.  Most households likely resort 
instead to renting mobile homes.     

 
 
 

 
 
 
 

Occupancy Status Units % Units % Units % Units % Units % Units % Units %
Total Units 4,488   2,267   5,887   272       6,788   13,624 33,326 
  Occupied 3,956   88.1% 2,226   98.2% 5,253   89.2% 227       83.5% 5,348   78.8% 11,414 83.8% 28,424 85.3%
  Vacant 532       11.9% 41         1.8% 634       10.8% 45         16.5% 1,440   21.2% 2,210   16.2% 4,902   14.7%

  For rent 132       24.8% -        0.0% -        0.0% 3            6.3% 155       10.7% 248       11.2% 537       11.0%
  Rented, not occupied 2            0.4% -        0.0% -        0.0% 3            6.3% 32         2.2% 109       4.9% 146       3.0%
  For sale only 45         8.4% -        0.0% 25         4.0% -        0.0% 159       11.1% 153       6.9% 382       7.8%
  Sold, not occupied -        0.0% -        0.0% 74         11.7% -        0.0% -        0.0% -        0.0% 74         1.5%
  For seasonal, recreational use 162       30.5% 41         100.0% 372       58.7% 26         58.3% 928       64.5% 1,255    56.8% 2,786    56.8%
  For migrant workers -        0.0% -        0.0% -        0.0% -        0.0% -        0.0% 32         1.5% 32         0.7%
  Other vacant 191       35.9% -        0.0% 162       25.6% 13         29.2% 166       11.5% 412       18.6% 944       19.3%
Seasonal Units % of Total Units 3.6% 1.8% 6.3% 9.7% 13.7% 9.2% 8.4%

Source: 2014-2018 American Community Survey 5-Year Estimates

Uninc. Area Verde Valley

Total Housing Units

Camp Verde Clarkdale Cottonwood Jerome Sedona
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Table 16 

 
 

Depending on the age of mobile home units, some may pose health and safety hazards for 
residents if built before June 1976 when HUD established minimum standards for construction.  
According to the U.S. Census, of the 5,264 occupied mobile homes in the Verde Valley, 1,471 
(27.9%) were built before 1979.  In addition, there are another 896 units that are considered 
vacant, but data on their age is not available from the Census.  In Sedona, that percentage of 
units built before 1979 is even higher at 50.3%.  It is likely that most of these units do not meet 
the current construction standards for mobile homes and some may be unsuitable for 
habitation.  However, the units do provide housing for low and moderate income households. 
 

Table 17 

 
 
Homeownership in the Verde Valley is above the statewide average of 63.6%.  However, 
Cottonwood has a very low homeownership rate of 48.3% according to the U.S. Census.  Sedona, 
Camp Verde, and the unincorporated areas have ownership rates above 70%.   
 
Household size across the Valley is relatively consistent although Clarkdale, Jerome, and Sedona 
have average household sizes below 2.0 persons per household.  For Sedona, the average size 
of the City’s households is not unexpected given the average age and household income of the 
residents.  

 

Unit Type Units % Units % Units % Units % Units % Units % Units %
Total housing units 4,488     2,267     5,887     272        6,788     13,624  33,326  

1-unit, detached 2,858     63.7% 1,564     69.0% 2,911     49.4% 197         72.4% 4,976     73.3% 9,033     66.3% 21,539   64.6%
1-unit, attached 105         2.3% 202         8.9% 305         5.2% 13           4.8% 253         3.7% 412         3.0% 1,290     3.9%
2 units -         0.0% 213         9.4% 468         7.9% 24           8.8% 193         2.8% 424         3.1% 1,322     4.0%
3 or 4 units 158         3.5% 110         4.9% 189         3.2% 21           7.7% 129         1.9% 231         1.7% 838         2.5%
5 to 9 units 48           1.1% -         0.0% 287         4.9% 7             2.6% 139         2.0% 259         1.9% 740         2.2%
10 to 19 units 32           0.7% -         0.0% 237         4.0% -         0.0% 83           1.2% 235         1.7% 587         1.8%
20 or more units 12           0.3% -         0.0% 322         5.5% 4             1.5% 94           1.4% 305         2.2% 737         2.2%
Mobile home 1,237     27.6% 178         7.9% 1,168     19.8% 6             2.2% 902         13.3% 2,669     19.6% 6,160     18.5%
Boat, RV, van, etc. 38           0.8% -         0.0% -         0.0% -         0.0% 19           0.3% 56           0.4% 113         0.3%

Source: 2014-2018 American Community Survey 5-Year Estimates

Total Housing Units by Unit Type

Camp Verde Clarkdale Cottonwood Jerome Sedona Uninc. Area Verde Valley

Year Built Camp Verde Clarkdale Cottonwood Jerome Sedona Uninc. Area Verde Valley
Mobile Homes 1,081                138                   978                   6                       829                   2,232                5,264                

Before 1979 320                   -                    138                   6                       417                   590                   1,471                
% Before 1979 29.6% 0.0% 14.1% 100.0% 50.3% 26.4% 27.9%

Source: 2014-2018 American Community Survey 5-Year Estimates

Occupied Mobile Home Inventory by Year Built
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Table 18                                                                                                                                                                                                                                            

 
 
Approximately one-half of the housing stock in the Verde Valley was built since 1990.  Sedona 
has one of the oldest housing inventories with more than 60% of its units built before 1990.  
Camp Verde, Clarkdale, and Cottonwood all have a much newer housing inventory.        

 
Table 19 

 
 
Short Term Rentals (STRs) 
Over the past three years, short term rentals advertised on sites such as Airbnb and Vrbo have 
become a significant housing issue for many residents of the Verde Valley.  Unfortunately, there 
is little a municipality can do to regulate STRs.  SB1350 became law in January 2017 and 
preempted cities and towns from prohibiting and regulating STRs.  Since that time, STRs have 
proliferated in Arizona, particularly in tourist-oriented communities.  In Sedona for instance, a 
total of 744 verified listings were noted in mid-2019, excluding hotels, lodges, B&Bs, and 
timeshare properties.  This STR inventory represents approximately 11% of all housing units in 
Sedona (although some STRs advertised on websites include RVs, tents, and cave dwellings).  
Through other legislation, Sedona is able to place a sales tax on STRs and require owners to post 

Tenure Camp Verde Clarkdale Cottonwood Jerome Sedona Uninc. Area Verde Valley
Occupied housing units 3,956              2,226              5,253              227                 5,348              11,414           28,424           

Owner-occupied 2,863              1,529              2,535              138                  4,113              8,634              19,812            
% Owner-occupied 72.4% 68.7% 48.3% 60.8% 76.9% 75.6% 69.7%

Renter-occupied 1,093              697                  2,718              89                    1,235              2,780              8,612              
% Renter-occupied 27.6% 31.3% 51.7% 39.2% 23.1% 24.4% 30.3%

Avg household size owner-occupied unit 2.47                1.89                2.30                2.17                1.98                2.32                2.24                
Avg household size renter-occupied unit 3.05                1.96                2.15                1.64                1.75                2.40                2.27                

Source: 2014-2018 American Community Survey 5-Year Estimates

Housing Tenure and Household Size

Year Built Units % Units % Units % Units % Units % Units % Units %

Total housing units 4,488    2,267    5,887    272        6,788    13,624  33,326  

2014 or later 60           1.3% 17           0.7% 123        2.1% -         0.0% 49           0.7% 66           0.5% 315        0.9%

2010 to 2013 102        2.3% 12           0.5% 56           1.0% -         0.0% 60           0.9% 131        1.0% 361        1.1%

2000 to 2009 1,037     23.1% 292        12.9% 1,480     25.1% 26           9.6% 803        11.8% 3,317     24.3% 6,955     20.9%

1990 to 1999 1,228     27.4% 784        34.6% 1,665     28.3% 10           3.7% 1,725     25.4% 3,512     25.8% 8,924     26.8%

1980 to 1989 698        15.6% 436        19.2% 693        11.8% 21           7.7% 1,561     23.0% 3,431     25.2% 6,840     20.5%

1970 to 1979 802        17.9% 111        4.9% 1,019     17.3% 25           9.2% 1,618     23.8% 2,044     15.0% 5,619     16.9%

1960 to 1969 370        8.2% 89           3.9% 394        6.7% -         0.0% 534        7.9% 606        4.4% 1,993     6.0%

1950 to 1959 65           1.4% 202        8.9% 193        3.3% 10           3.7% 340        5.0% 177        1.3% 987        3.0%

1940 to 1949 64           1.4% 18           0.8% 98           1.7% -         0.0% 88           1.3% 109        0.8% 377        1.1%

1939 or earlier 62           1.4% 306        13.5% 166        2.8% 180        66.2% 10           0.1% 231        1.7% 955        2.9%

Total Since 1990 2,427    54.1% 1,105    48.7% 3,324    56.5% 36          13.2% 2,637    38.8% 7,026    51.6% 16,555  49.7%

Source: 2014-2018 American Community Survey 5-Year Estimates

Verde Valley

Year Structure Built
Clarkdale Cottonwood Jerome Sedona Uninc. AreaCamp Verde
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emergency contact information on the properties.  Sedona is also creating a hot line for residents 
to lodge complaints about the use of STRs. 
 
STRs are found throughout the Verde Valley and present a variety of negative impacts for local 
communities.  These include illegal conversions of buildings to residential use, the lack of parking 
for homes that can accommodate large tourist groups, the introduction of commercial uses in  
residential areas, and the violation of building and safety codes that normally apply to hotels or 
other guest properties.  Of utmost concern is the conversion of housing units from permanent 
to transient use, many units of which would be affordable to moderate income households.  STRs 
can also change the character of a community’s residential neighborhoods and result in the 
reduction of property values for the community’s permanent residents.   
 
Recent STR data from various sources appears to indicate that the market has not been 
materially affected by the COVID-19 pandemic and the industry is currently outperforming the 
hotel industry.  As a result, a transition or conversion of STR units from short-term rentals to long 
term rentals due to the pandemic will not likely occur to any extent.     
 
Unfortunately, STRs will be likely continue to be a significant part of the Verde Valley housing 
inventory until legislation is enacted at the State level to regulate their use and operations.  A 
number of states and cities have enacted prohibitions to restrict their continued proliferation.   
 
3.2 Housing Prices and Rents  
Housing Prices 
Housing value data from the U.S. Census is notoriously out-of-date and dependent on the 
homeowner’s opinion of value.  As a result, the authors of this study requested housing sales 
data from the Assessors for Yavapai and Coconino County.  They graciously provided the latest 
information on recorded housing sales in the Verde Valley.  The results of the data are outline 
herein. 
 
The price of housing in the Verde Valley has been cyclical and dramatically impacted by the Great 
Recession and housing bubble.  The unweighted average price of housing in the Verde Valley, 
including all types of units, rose to $328,000 in 2007 before declining by 42% to $190,000 in 
2012.  Prices started to rise thereafter and have now eclipsed the highest price reached during 
the housing bubble.  Since 2012, the unweighted average price of a housing unit has increased 
by 76% to $334,600 in 2019.  The price of housing in most communities rose by an annual 
average of between 9% and 10% since 2012.  Remarkably, Sedona experienced the lowest 
average annual price increase of 6.9% since 2012 rising to $636,400.   
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Chart 5 

 
 

The 2019 average housing price by community is shown on Chart 6. 
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Chart 6 

 
 
Housing prices naturally vary by type.  The average price of a single family home in Sedona was 
close to $700,000 in 2019.  Housing sales prices in the other Verde Valley communities are 
significantly lower than those found in Sedona, generally ranging from $250,000 to $350,000.  In 
fact, mobile home prices in Sedona are nearly equal in price to single family homes found in 
other parts of the Verde Valley.  The unincorporated area of Yavapai County shows the highest 
average price for a housing unit outside of Sedona, primarily found in Cornville and the Village 
of Oak Creek. 
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Table 20 

 
 
The vast majority of sales in the Verde Valley are in the single family category.  However, this 
trend is primarily due to the small number of condo units in the area. 
 

Table 21 

 
 
Rents  
Similar to housing price information from the U.S. Census, rental data is typically out-of-date and 
may not account for the rapid increase in rents over the past few years.  However, the U.S. 
Census just recently released rent data for 2019.  While the data may not totally reflect the rental 
housing market today, rents appear more realistic than earlier data releases.  The median gross 
rent for the Verde Valley is now estimated at $1,000 per month.  The median gross rent in 
Sedona is 30% higher than the Verde Valley median and more than $350 higher than found in 
neighboring Verde Valley communities. 

Community Mobile Home Condo Single Family Average
Camp Verde $156,189 $197,900 $279,993 $247,733
Clarkdale $213,500 $244,044 $301,773 $290,475
Cottonwood $125,042 $174,270 $278,144 $252,368
Jerome $0 $0 $236,000 $236,000
Sedona $266,526 $368,036 $682,094 $636,444
Uninc. Area $136,995 $357,775 $370,211 $344,721

Note: Sales are through October 2019

Sources: Yavapai & Coconino County Assessors

2019 Average Home Price By Type
Verde Valley

Community Mobile Home Condo Single Family Total
Camp Verde 28                       1                         81                       110                    
Clarkdale 7                         9                         71                       87                      
Cottonwood 12                       25                       126                     163                    
Jerome 5                         5                         
Sedona 11                       32                       140                     183                    
Uninc. Area 64                       71                       494                     629                    
Total 122                    138                    917                    1,177                 
% of Total 10% 12% 78% 100.0%

Note: Sales are through October 2019

Sources: Yavapai & Coconino County Assessors

2019 Home Sales By Type
Verde Valley
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Chart 7 

 
 

In order to provide more up-to-date rental information, data was collected from a variety of 
sources.  Zillow, for instance, provides county rent data.  The following table outlines the average 
rents for Yavapai County from 2010 to 2019.  Of note is the large percentage increase in rents 
since 2017 averaging more than 10% each year.   
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Table 22 

 
 
Another source to track rent increases is through HUD’s Fair Market Rent (FMR) analysis.  Each 
year, HUD updates its FMR data for all communities in the country.  FMRs are based on standard 
quality rents and complexes and include the cost of shelter (contract rent) and utilities (which do 
not include telephone, cable TV, or internet services).  The rent calculations are used to 
determine payment standards for voucher programs, public housing rents, and other rent related 
payment programs. 
 
For the Verde Valley, rents have increased dramatically by an average of more than 20% between 
2015 and 2020 (unweighted by number of housing units) (Table 23).  The highest rent increases 
occurred in the Cornville area followed by Sedona.  Cornville experienced a 54% increase in rents 
across all unit sizes while Sedona’s rents increased by 34%.  Rents across most communities were 
well above the rate of inflation that averaged less than 2% annually over the last five years or a 
total of approximately 10% for the last five years.  Rents, therefore, increased at twice the rate 
of inflation over the past five years. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Average

Year Rent % Change
2010 $665

2011 $687 3.4%
2012 $651 -5.3%

2013 $676 3.9%

2014 $751 11.1%
2015 $803 6.9%

2016 $832 3.7%

2017 $922 10.8%
2018 $1,019 10.5%

2019 $1,121 10.0%

Source: Zil low

Yavapai County Average Rents
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Table 23 

 
 
An inventory of apartment complexes in the Verde Valley was conducted by this firm using 
available data sources and online websites.  The complexes range from those with five units or 
more.  The data may be incomplete and not account for every complex.  Most of the projects 
were fully occupied and rent data was not provided by managers when contacted.  The inventory 

2015 Fair Market Rents

Community ZIP Code  Efficiency 
 One-

Bedroom 
 Two-

Bedroom 
 Three-

Bedroom 
 Four-

Bedroom  Average 

Camp Verde 86322 $540 $610 $770 $1,130 $1,200 $850

Clarkdale 86324 $690 $780 $990 $1,460 $1,540 $1,092

Cornville 86325 $620 $700 $890 $1,310 $1,390 $982

Cottonwood 86326 $550 $630 $790 $1,160 $1,230 $872

Jerome 86331 $610 $690 $870 $1,280 $1,360 $962

Rimrock 86335 $540 $610 $770 $1,130 $1,200 $850

Sedona 86336 $710 $810 $1,020 $1,500 $1,590 $1,126

Oak Creek 86351 $680 $780 $980 $1,440 $1,530 $1,082

2020 Fair Market Rents
Camp Verde 86322 $670 $740 $970 $1,360 $1,420 $1,032

Clarkdale 86324 $750 $820 $1,080 $1,510 $1,580 $1,148

Cornville 86325 $990 $1,080 $1,420 $1,990 $2,080 $1,512

Cottonwood 86326 $720 $780 $1,030 $1,440 $1,510 $1,096

Jerome 86331 $650 $680 $900 $1,260 $1,320 $962

Rimrock 86335 $730 $800 $1,050 $1,470 $1,540 $1,118

Sedona 86336 $1,010 $1,090 $1,410 $1,940 $2,110 $1,512

Oak Creek 86351 $850 $930 $1,220 $1,710 $1,780 $1,298

Percent Increase 2015-2020
Camp Verde 86322 24.1% 21.3% 26.0% 20.4% 18.3% 21.4%

Clarkdale 86324 8.7% 5.1% 9.1% 3.4% 2.6% 5.1%

Cornville 86325 59.7% 54.3% 59.6% 51.9% 49.6% 54.0%

Cottonwood 86326 30.9% 23.8% 30.4% 24.1% 22.8% 25.7%

Jerome 86331 6.6% -1.4% 3.4% -1.6% -2.9% 0.0%

Rimrock 86335 35.2% 31.1% 36.4% 30.1% 28.3% 31.5%

Sedona 86336 42.3% 34.6% 38.2% 29.3% 32.7% 34.3%

Oak Creek 86351 25.0% 19.2% 24.5% 18.8% 16.3% 20.0%

Average Annual Percent Increase 2015-2020
Camp Verde 86322 4.4% 3.9% 4.7% 3.8% 3.4% 4.0%

Clarkdale 86324 1.7% 1.0% 1.8% 0.7% 0.5% 1.0%

Cornville 86325 9.8% 9.1% 9.8% 8.7% 8.4% 9.0%

Cottonwood 86326 5.5% 4.4% 5.4% 4.4% 4.2% 4.7%

Jerome 86331 1.3% -0.3% 0.7% -0.3% -0.6% 0.0%

Rimrock 86335 6.2% 5.6% 6.4% 5.4% 5.1% 5.6%

Sedona 86336 7.3% 6.1% 6.7% 5.3% 5.8% 6.1%

Oak Creek 86351 4.6% 3.6% 4.5% 3.5% 3.1% 3.7%

Source: HUD Fair Market Rents

Fair Market Rent Comparison 2015 & 2020
Verde Valley Communities
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is dominated by the Town of Cottonwood with 63% of all units followed by Sedona with an 
estimated 16% share.       

Table 24 

 
 

The following table outlines the affordable rents for certain Yavapai County occupations and 
critical service personnel.  Wages are based on U.S. Department of Labor surveys for the County. 
Rents are based on a person spending no more than 30% of their income on housing including 
utilities.  The table demonstrates that teachers, police, firefighters, LPNs, and restaurant and 
hospitality employees would all find it difficult to obtain rental housing in some parts of the Verde 
Valley such as Sedona, the Village of Oak Creek, and Cornville.  Rents in Camp Verde, Clarkdale, 
and Cottonwood are more affordable and likely the preferred place of residence for many 
persons working in Sedona. Critical or essential occupations are critical to the economy of the 
Verde Valley and its tourism industry, for without these employees, services would suffer. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Community Units % of Total
Camp Verde 135              9.6%
Clarkdale 67                4.8%
Cottonwood 879              62.7%
Jerome 24                1.7%
Oak Creek 74                5.3%
Sedona 224              16.0%
Total 1,403          100.0%

Source: Elliott D. Pollack & Co.

Verde Valley Apartment Inventory
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Table 25 

 
 

For those persons interested in purchasing a housing unit, the situation is the same given the 
limited inventory of moderately priced single family homes or condo/townhouses in certain parts 
of the Verde Valley, even with historic low interest rates.  For a $250,000 unit, the minimum 
required income with a 5% down payment is $59,400.  For a $300,000 unit, the qualifying income 
jumps to $71,300.  Clearly, many of the service employees and critical service workers do not 
have the incomes to qualify for a mortgage payment unless they have a large down payment.  
But even with a 20% down payment, a $300,000 housing unit would require an income of 
$65,000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Annual Affordable Affordable
Occupation Wage Payment* Rent
Teacher $46,000 $1,150 $1,000
Police $54,900 $1,373 $1,223
Firefighter $53,400 $1,335 $1,185
Registered Nurse $82,050 $2,051 $1,901
LPN $54,100 $1,353 $1,203
Nursing Assistants $33,800 $845 $695
Restaurant Cook $31,200 $780 $630
Waiter $40,000 $1,000 $850
Housekeeping $31,200 $780 $630
Area Median Family Income 2020 (HUD) $64,600 $1,615 $1,465

*Includes rent and utilities

Source: AZ OEO, U.S. Dept. of Labor 2019

Affordable Rents For
Critical Personnel & Service Workers

Yavapai County
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Table 26 

 
 
3.3 Housing Cost Burden 
A common method of determining housing affordability is evaluating the relationship between 
household income and the cost of housing.  The threshold for affordability established by HUD is 
a household paying 30% of income toward housing.  For renters, this estimate includes rent and 
utilities; for a homeowner it includes a mortgage payment, property taxes, and insurance.  Table 
27 outlines those households that are burdened by housing payments in the Verde Valley.  
Overall, 36.4% of households are considered burdened in the region.  More than 40% of 
households in Clarkdale, Cottonwood, and Sedona are considered burdened by housing costs.   
 
Typically, high housing costs primarily affect renters since they have few options for securing a 
suitable and safe place to live.  Their housing options are to find affordable housing farther from 
Sedona or double up with roommates to share rent.  Owner-occupants can also have high 
housing cost burdens, but they have more options to alleviate the situation by selling their home 
and moving to a rental unit.   
 
Across the Verde Valley, 71% of households earning less than $35,000 per year are burdened by 
housing costs.  For renters with the same incomes, 88% are burdened by housing costs.  For most 
communities, the housing cost burden falls upon those households making less than $50,000 per 
year.  This core household group encompasses 8,600 households which includes many essential 
workers such as teachers and critical service employees such as police and fire fighters.  For 
Sedona, however, the housing cost burden extends to those earning more than $75,000.  Of the 
10,336 households in the Valley that are considered cost burdened, 45% or more than 4,500 
households are considered “extremely” cost burdened paying more the 50% of their income on 
housing.

Home Price $250,000 $300,000

Down Payment $12,500 5% $15,000 5%

Loan Amount $237,500 $285,000

Interest Rate 3.5% 3.5%

Payment (30 Years) $1,066 $1,280

Property Tax $188 0.90% $225 0.90%

Insurance $73 0.35% $88 0.35%

PMI $158 0.80% $190 0.80%

Total Payment $1,485 $1,782

Qualifying Income $59,409 $71,291

Sample Monthly Housing Payment & Qualifying Income

5% Down Payment 5% Down Payment
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Table 27 
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Overcrowding is another housing problem that is defined by HUD as more than one person per 
room living in a housing unit.  In the Verde Valley, 1.1% of owner-occupied units are considered 
overcrowded.  Rental units typically have a higher rate of overcrowding than owner-occupied 
units.  An estimated 5.1% of all rental units in the regions are considered overcrowded with more 
than one person per room.  In total, 660 housing units are considered overcrowded or 2.3% of 
the total occupied housing inventory.  About 0.6% of total house units (183 units) are considered 
extremely overcrowded with more than 1.50 persons per room.  The only community with a high 
level of overcrowding is Camp Verde with 15.3% of rental units considered overcrowded.   
 
Overall, overcrowding does not appear to be a significant housing issue in the Verde Valley.  
However, it is a symptom of the lack of affordable housing when persons are forced to acquire 
housing that is smaller than their needs or where people must double-up in housing to make 
ends meet. 
 

Table 28 

 
 

3.4 Summary 
Following are the primary findings and conclusions of Housing Conditions and Trends analysis. 

 The Verde Valley has an above average number of seasonal housing units which fits with 
the tourism economy of the area and the age and incomes of local residents.  In the 
collection of Census data for 2020, the seasonal and vacant housing inventory may 
increase dramatically due to the abundance of short term rentals in the region. 

 The inventory of traditional apartment units in the Verde Valley (5 or more units in a 

Occupants Per Room Units % Units % Units % Units % Units % Units % Units %
Total Occupied Units 3,956   2,226   5,253   227      5,348   11,414 28,424 

Owner occupied: 2,863   72.4% 1,529   68.7% 2,535   48.3% 138      60.8% 4,113   76.9% 8,634   75.6% 19,815 69.7%
0.50 or less 2,209    55.8% 1,448    65.0% 2,062    39.3% 112       49.3% 3,669    68.6% 7,137    62.5% 16,640 58.5%
0.51 to 1.00 651       16.5% 81         3.6% 457       8.7% 26         11.5% 365       6.8% 1,373    12.0% 2,953    10.4%
1.01 to 1.50 3           0.1% -        0.0% 16         0.3% -        0.0% 79         1.5% 91         0.8% 189       0.7%
1.51 to 2.00 -        0.0% -        0.0% -        0.0% -        0.0% -        0.0% 33         0.3% 33         0.1%
2.01 or more -        0.0% -        0.0% -        0.0% -        0.0% -        0.0% -        0.0% -        0.0%

Overcrowded Units 3           0.1% -       0.0% 16         0.6% -       0.0% 79         1.9% 124      1.4% 222      1.1%

Renter occupied: 1,093   697      2,718   89         1,235   2,780   8,612   
0.50 or less 639       58.5% 636       91.2% 1,796    66.1% 70         78.7% 822       66.6% 1,700    61.2% 5,667    65.8%
0.51 to 1.00 287       26.3% 56         8.0% 822       30.2% 19         21.3% 413       33.4% 914       32.9% 2,512    29.2%
1.01 to 1.50 119       10.9% 5           0.7% 48         1.8% -        0.0% -        0.0% 116       4.2% 288       3.3%
1.51 to 2.00 48         4.4% -        0.0% 52         1.9% -        0.0% -        0.0% 50         1.8% 150       1.7%
2.01 or more -        0.0% -        0.0% -        0.0% -        0.0% -        0.0% -        0.0% -        0.0%

Overcrowded Units 167      15.3% 5           0.7% 100      3.7% -       0.0% -       0.0% 166      6.0% 438      5.1%

Total Overcrowded Units 170      4.3% 5           0.2% 116      2.2% -       0.0% 79         1.5% 290      2.5% 660      2.3%

Source: 2014-2018 American Community Survey 5-Year Estimates

Jerome Sedona Uninc. Area Verde Valley

Overcrowded Housing Units
Camp Verde Clarkdale Cottonwood
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building as shown on Table 16) is very low accounting for only 6.2% of all housing units 
compared to the statewide average of 16%.  In most communities the percentage is even 
lower (2.0% in Camp Verde and 4.7% in Sedona).  Only Cottonwood has a reasonable 
percentage of apartment units at 14.4% of the housing inventory.  The lack of apartments 
restricts the ability of low and moderate income households to find housing in the Verde 
Valley.     

 Approximately 18.5% of all housing units in the Verde Valley are mobile homes compared 
to the Arizona average of 10.5%.  However, this percentage is consistent with what is 
found in the non-urban parts of the state.   Mobile homes comprise a high percentage of 
units in Camp Verde, Cottonwood, and the unincorporated areas of the Valley.  

 According to the U.S. Census, 1,471 of 5,264 occupied mobile homes in the Verde Valley 
(28%) were built before 1979.  It is likely that many of these units may pose health and 
safety hazards for residents if built before June 1976 when HUD established minimum 
standards for construction.   

 The price of housing in the Verde Valley has been cyclical and dramatically impacted by 
the Great Recession and housing bubble.  Since 2012, the price of housing in most 
communities rose by an annual average of between 9% and 10% since 2012.  Sedona 
experienced the lowest average annual price increase in the Valley of 6.9% since 2012 
although its average price rose to $636,400.   

 For the Verde Valley, rents have increased dramatically by an average of more than 20% 
between 2015 and 2020. The median gross rent for the Verde Valley is now estimated at 
$1,000 per month.  Rent increases across most communities were well above the rate of 
inflation that averaged less than 2% annually over the last five years.  Rents therefore 
increased at twice the rate of inflation over the past five years. 

 Overall, 36.4% of households in the region are considered burdened by housing cost.  
More than 40% of households in Clarkdale, Cottonwood, and Sedona are considered 
burdened by housing costs.  Typically, high housing costs primarily affect renters since 
they have few options for securing a suitable and safe place to live.  Across the Verde 
Valley, the core household group burdened by housing costs encompasses 8,600 
households earning less than $50,000 per year which includes many essential workers 
such as teachers, and critical service employees such as police and fire fighters. 

 According to HUD, fair market rents in Verde Valley have increased dramatically since 
2015. The increase in rents ranges from 20% in the Village of Oak Creek to 54% in 
Cornville.  The annual rate of increase for most communities is two to three times the 
rate of inflation over the past five years. 
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 Short Term Rentals (STRs) have become a significant housing issue in the Verde Valley 
over the past three years, particularly in Sedona where 744 units are listed on various STR 
websites.  Aside from the disruption to neighborhoods, STRs have resulted in the 
conversion of housing units from permanent to transient use, many units of which would 
be affordable to moderate income households.  The loss of this housing inventory has 
exacerbated the affordable housing issue in the Verde Valley. 
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4.0  Affordable Housing Gap Analysis 
 
The housing gap is the difference between the rents or housing values in a community and ability 
of households to afford those rents or values.  Affordability has become an issue over the past 
few years for many income levels due to rents and values that have increased well above the rate 
of inflation.  At the same time, wages have stagnated.  Housing affordability affects low and 
moderate income households as well as workforce households that include many essential 
occupations such as teachers, police, firemen, and nurses. 
 
There has been much discussion about the term “affordable housing”.  “Affordable” is often 
associated with housing for the lowest income households.  “Workforce” or “attainable” housing 
is often associated with the demand from critical service providers or essential personnel such as 
police, firefighters, nurses, schoolteachers, and others.  In the context of this study, the term 
“affordable” will apply to all households that are burdened by housing costs or those that can’t 
find housing due to its cost relative to household income.  Affordable housing refers to a 
continuum of housing demand that affects persons from the lowest income levels to those 
earning above the area median income.  A healthy economy and housing market should address 
all these demand sectors.   
 
There are two primary components of the housing gap: 

 The gap affecting existing residents in the community who cannot find affordable 
housing and are forced to pay more than 30% of their income on housing and 

 The demand for housing generated from new jobs created in the community.  
 
Each component will be described in this section of the report. 
 
4.1  Gap Affecting Existing Residents 
This section of the report describes the gap analysis for existing residents living and working in 
the Verde Valley.  The analysis focuses on the housing gap for the Verde Valley’s five towns and 
cities and the unincorporated area of Yavapai County.  Housing data is available from the U.S. 
Census American Community Survey (ACS) for the towns and cities as well as for four 
unincorporated areas known as Cornville, Lake Montezuma, Verde Village, and Village of Oak 
Creek.   
 
There are two methods for determining the housing gap: 

 Evaluating the resident population that pays more than 30% of income towards housing 
known as the housing cost burden.  The recognized national standard for affordability is 
the 30% figure.   
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 Evaluating the relationship between the household incomes of residents and the 
availability of housing units that are affordable to those households.  This data is derived 
from the ACS as well although it is dated by a year or two and does not provide up-to-
date housing values or rents.  This approach is referred to in this study as the Affordable 
Housing Analysis Approach. 

 
Each approach will be outlined in this report. 
 
Housing Cost Burden Approach 
As outlined in this report, households are considered burdened by the cost of housing if rent and 
other housing costs total more than 30% of total household income.  For a homeowner, the cost 
of housing typically includes a mortgage, property taxes, and insurance.  For a renter, the cost of 
housing is rent and utilities.  The U.S. Department of Housing and Urban Development also 
recognizes households that pay more than 50% of income towards housing known as an “severely 
cost burdened.”  Across the country, approximately one-third of all households are considered 
cost burdened and about 16% are severely burdened.   
 
The following table summarizes the housing cost burden for the Verde Valley by city or town 
including the unincorporated area of Yavapai County.  Across the Verde Valley, approximately 
36% of all households are considered cost burdened or 10,300 households out of 28,400 total 
households.  Of those 10,300 cost burdened households, approximately 45% or 4,600 households 
are considered severely burdened paying more than 50% of income towards housing.  These 
severely burdened households represent 16% of total households in the Verde Valley.  Overall, 
these numbers are relatively consistent with national estimates.   
 

Table 29 

 
 
The highest levels of cost burdened households are found in Clarkdale, Cottonwood, and Sedona, 
all above 40%.  Sedona also has the highest number of severely burdened households among the 
municipalities with 1,215 residents paying more than 50% of income towards housing.  The 

Camp Yavapai Total

Verde Clarkdale Cottonwood Jerome Sedona County Verde Valley

Total Households 3,956           2,226           5,253               227                5,348           11,414           28,424             

Cost Burdened Households 1,144           1,034           2,135               62                  2,275           3,686             10,336             

% Cost Burdened Households 28.9% 46.5% 40.6% 27.3% 42.5% 32.3% 36.4%

Paying 30%-50% of Income 554               882               1,174               14                  1,060           2,024             5,708               

Paying More Than 50% of Income 590               152               961                  48                  1,215           1,662             4,628               

% Paying More Than 50% of Income 14.9% 6.8% 18.3% 21.1% 22.7% 14.6% 16.3%

 Source: 2018 American Community Survey 5-Year Estimates 

Verde Valley Housing Cost Burden Summary
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unincorporated areas of Yavapai County have the highest level of housing cost burden on an 
absolute basis although its percentage is lower due to a larger population.  
 
An important element of addressing housing affordability in the Verde Valley is to determine how 
each community may be contributing to the issue.  The following table shows the share of 
housing cost burdened households among all Verde Valley communities and the unincorporated 
area.  On an absolute measure, the unincorporated areas of the Valley have the highest cost 
burden – nearly 3,700 households.  Similarly, on a percentage basis, about 36% of the Valley’s 
cost burdened households live in unincorporated areas.  Cottonwood and Sedona have a 21% 
and 22% share, respectively.  The remaining communities show a much smaller share of cost 
burdened households. 
 

Table 30 

 
 
Cost burden is often cited as the basis for determining the affordability gap.  However, the cost 
burden standard of 30% of income is not an absolute measure and some households may be able 
and willing to pay more of their income on housing.  Some apartment rental managers use a 35% 
standard or even higher for qualification purposes.  As a result, alternative affordability gap 
approaches are often considered as well.  
 
Affordability Gap Analysis Approach 
This alternative affordability gap analysis evaluates the relationship between the household 
incomes of residents and the availability of housing units that are affordable to those households 
based on available Census data.  The “gap” occurs where there are more households than units. 
Table 31 is an example of the approach for the City of Cottonwood.  A similar analysis has been 
conducted for each Verde Valley community and the unincorporated area.   
 

Share of
Occupied Cost % Cost Verde Valley

Community Housing Units Burdened Units Burdened Units Burdened Units
Camp Verde 3,956                      1,144                       28.9% 11.1%
Clarkdale 2,226                      1,034                       46.5% 10.0%
Cottonwood 5,253                      2,135                       40.6% 20.7%
Jerome 227                         62                             27.3% 0.6%
Sedona 5,348                      2,275                       42.5% 22.0%
Uninc. Area 11,414                    3,686                       32.3% 35.7%
Totals 28,424                    10,336                     36.4% 100.0%

 Source: 2018 American Community Survey 5-Year Estimates 

Housing Cost Burden By Community
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The housing values and rents outlined in Table 31 are based on available Census data from 2018 
and do not reflect the current market realities that have changed significantly over the past year.  
However, even though the Census-derived rents and home values may be questionable, the most 
important part of the analysis is the relationship between incomes and housing costs in 2018.  
This relationship likely has not changed and, if anything, has further deteriorated.  The housing 
gap analysis is considered a conservative measure of the demand for affordable units in the Verde 
Valley. 
 
On the far-left side of the table is the number of households by income range and the affordability 
range based on the 30% cost burden.  For instance, a household earning $10,000 per year could 
afford a monthly payment of $250.     
 
For those units that are owner-occupied, the affordable monthly payment for housing has been 
converted to a value or cost of a housing unit.  The assumptions used for this calculation assume 
a 5% down payment and a 4% interest rate on a home loan over 30 years.  In addition, the 
monthly mortgage payment is increased by a factor of 1.45 to account for private mortgage 
insurance (for any loan with less than a 20% down payment), property taxes, and home 
insurance. For a household earning $50,000, in theory they could afford a housing unit valued at 
$190,200.  They could also afford a rental unit with a $1,250 monthly rent.  
 
The number of owner and renter-occupied units available within Sedona at each income level 
shown on the right side of the table is based on Census data.  The “gap” is the difference between 
available units and the number of households at each income level.  For Cottonwood, the 
resulting calculation demonstrates that the gap extends to households earning up to $25,000 and 
the total cumulative gap is 370 units.  This represents approximately 7.0% of all households.    
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Table 31 

30%
4.00%
5.00%

$34,209
PMI/Home Insurance/Property Tax Factor 1.45

Total Owner Renter  Total Units Cumulative
Low High   Households Low High Low High Low High   Occupied   Occupied   Available  GAP   GAP 

$0 $10,000 357                 -                $250 -                $38,000 $0 $250 161             120               281                (76)             (76)                 
$10,000 $14,999 394                 $250 $375 $38,000 $57,100 $250 $375 105             301               406                12              (64)                 
$15,000 $24,999 1,014             $375 $625 $57,100 $95,100 $375 $625 277             431               709                (305)          (370)               
$25,000 $34,999 909                 $625 $875 $95,100 $133,100 $625 $875 419             662               1,081             172            (198)               
$35,000 $49,999 620                 $875 $1,250 $133,100 $190,200 $875 $1,250 558             669               1,227             607            409                
$50,000 $74,999 1,056             $1,250 $1,875 $190,200 $285,300 $1,250 $1,875 647             443               1,090             35              444                
$75,000 $99,999 415                 $1,875 $2,500 $285,300 $380,400 $1,875 $2,500 195             92                 287                (128)          316                

$100,000 $149,999 462                 $2,500 $3,750 $380,400 $570,600 $2,500 $3,750 149             149                (314)          2                    
$150,000 $199,999 16                   $3,750 $5,000 $570,600 $760,700 $3,750 $5,000 16                -               16                  0                2                    
$200,000 -                16                   $5,000 $0 $760,800 $0 $5,000 $0 8                  -               8                     (8)               (5)                   

5,258             2,535          2,718           5,253             

Source: U.S. Census American Community Survey 2018 5-Year Estimates 

Assumptions
Cottonwood Affordability Gap Analysis

Monthly Rent
Units Available

 Maximum % of Income for Housing  

 Median Household Income 

Household Income Affordability Range House Value

Interest Rate
Down Payment
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The above analysis is theoretical in some respects and assumes that each household can find a 
unit relative to its income up until the point that affordable units are no longer 
available.  Unfortunately, housing demand is not distributed evenly to where it is most 
needed.  Some higher income households occupy units that could be affordable to lower income 
households.  As a result, some households are forced to live in units that cost more than 30% of 
their income because they are crowded out of affordable units.  Alternatively, they may live in 
substandard units such as older mobile homes or live with roommates to share housing costs.   
 
Affordability for ownership housing is at an all-time high.  The analysis uses a 4% mortgage 
interest rate for ownership housing which is about 1% higher than current interest rates.  The 4% 
rate approximates interest rates found in the market prior to the start of the pandemic.  
Affordability at the present time is therefore extended beyond historic levels. Higher interest 
rates in the future would reduce affordability.  The Federal Reserve recently announced that they 
would likely maintain the current low interest rate environment through 2023. 
 
As noted earlier in this report, throughout the Verde Valley there are an estimated 5,264 mobile 
homes representing nearly 20% of all housing units.  Included in that amount are 1,471 units that 
were built before 1979.  In 1976, HUD established the Manufactured Home Construction and 
Safety Standards which regulate all aspects of the construction of mobile homes including design 
and construction strength, durability, transportability, fire resistance, and energy efficiency.  
Many of the units built before 1979 may be uninhabitable or unsafe and do not meet today’s 
standards.  However, they do provide low cost, affordable housing for low and moderate income 
households.  If removed from the housing inventory, the gap would increase for each unit that is 
removed.  If replacement units are not provided, residents of those units would need to relocate 
to another low cost unit or move to another community.   

 
Table 32 

 
 
A chart illustrating the Cottonwood housing affordability gap follows. The chart is representative 
of the housing gap that is found in most communities – a gap at the low end of the income range 
and one at the high end.  At the low income ranges, the gap extends to those households earning 
below $25,000.  This is the household group that cannot find housing that is affordable to them, 
representing the most critical need.  The gap at the upper end of the income range suggests that 

Year Built Camp Verde Clarkdale Cottonwood Jerome Sedona Uninc. Area Verde Valley
Mobile Homes 1,081                138                   978                   6                       829                   2,232                5,264                

Before 1979 320                   -                    138                   6                       417                   590                   1,471                
% Before 1979 29.6% 0.0% 14.1% 100.0% 50.3% 26.4% 27.9%

Source: 2014-2018 American Community Survey 5-Year Estimates

Occupied Mobile Home Inventory by Year Built
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persons of higher incomes are purchasing or renting housing units that are below the 30% 
affordability standard.  Essentially, they do not purchase or rent units to their full income ability.  
In the end, the low income households are forced to find more expensive housing where there is 
a surplus of housing; the upper income households also crowd into this area searching for 
housing that is less expensive than they can afford (at the 30% income standard).  The impact of 
short term rentals may also be affecting the upper end of the housing market and reducing the 
available inventory. 
 

Chart 8 

 
 
The housing affordability gap for each community in the Verde Valley and the unincorporated 
area is summarized on the following table.  The gap is considered the largest number within the 
column marked “cumulative gap”.  For the entire Verde Valley, the gap is 2,285 units or 
approximately 8.0% of total households.  That gap primarily affects households earning less than 
$25,000. 

The comparison of data among the communities shows the difference between Sedona and the 
remaining towns and cities.  For Sedona, the affordability gap affects households up to $100,000 
of income.  For all other jurisdictions, the gap is at the lower end of the income range under 
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$25,000.  This outcome likely dictates different strategies for Sedona compared to the remainder 
of the Verde Valley.  For instance, Sedona will need to address the housing needs of low and 
moderate income households as well as middle income or workforce households including 
essential workers such as police, firemen, nurses, teachers, etc.   
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Table 33 

 

Household Affordable Cumulative Affordable Cumulative Affordable Cumulative
Income Range Households Units Gap Households Units Gap Households Units Gap
Less than $10,000 451                369                (82)                 294                200                (94)                 357                281                (76)                 
$10,000 to $14,999 206                318                30                  109                57                  (146)              394                406                (64)                 
$15,000 to $24,999 585                460                (95)                 263                129                (280)              1,014            709                (370)              
$25,000 to $34,999 534                602                (27)                 114                360                (34)                 909                1,081            (198)              
$35,000 to $49,999 625                694                42                  434                456                (12)                 620                1,227            409                
$50,000 to $74,999 803                703                (57)                 490                512                11                  1,056            1,090            444                
$75,000 to $99,999 261                327                9                    127                155                39                  415                287                316                
$100,000 to $149,999 348                350                10                  294                169                (86)                 462                149                2                    
$150,000 to $199,999 40                  109                80                  31                  188                71                  16                  16                  2                    
$200,000 or more 99                  23                  4                    71                  -                -                16                  8                    (5)                   
Totals 3,952            3,956            -                2,226            2,226            -                5,258            5,253            -                

Household Affordable Cumulative Affordable Cumulative Affordable Cumulative Affordable Cumulative
Income Range Households Units Gap Households Units Gap Households Units Gap Households Units Gap
Less than $10,000 30                  25                  (5)                   364                158                (205)              620                411                (209)              2,116            1,444            (671)              
$10,000 to $14,999 13                  18                  (0)                   380                73                  (512)              501                164                (546)              1,603            1,035            (1,238)           
$15,000 to $24,999 35                  24                  (11)                 385                150                (747)              1,148            913                (782)              3,430            2,384            (2,285)           
$25,000 to $34,999 9                    24                  4                    513                288                (972)              1,327            1,502            (606)              3,406            3,858            (1,833)           
$35,000 to $49,999 33                  19                  (10)                 599                590                (981)              1,951            2,363            (195)              4,262            5,349            (746)              
$50,000 to $74,999 35                  38                  (7)                   1,112            940                (1,154)           2,473            2,709            42                  5,969            5,994            (722)              
$75,000 to $99,999 16                  34                  12                  711                607                (1,258)           1,199            1,181            23                  2,729            2,592            (859)              
$100,000 to $149,999 20                  43                  35                  583                897                (943)              1,327            1,192            (112)              3,034            2,799            (1,094)           
$150,000 to $199,999 21                  2                    15                  203                699                (448)              525                415                (222)              836                1,428            (501)              
$200,000 or more 15                  -                0                    497                945                -                343                565                (0)                   1,042            1,541            (2)                   
Totals 227               227               -                5,348            5,348            -                11,415         11,414         -                28,426         28,424         -                

Housing Gap Estimate
Verde Valley

 Source: 2018 American Community Survey 5-Year Estimates 

Clarkdale

TotalSedonaJerome

CottonwoodCamp Verde

Unincorporated Yavapai County
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The difference in the gap analysis between Sedona and the remainder of the Verde Valley 
suggests that persons who work in Sedona are finding housing outside of the city.  For instance, 
the overall gap for the Verde Valley is 2,285.  However, if Sedona is separated from the Verde 
Valley gap, the overall gap for the remaining communities is 1,538 units. It is therefore 
recommended that the affordable housing gap for the Verde Valley is comprised of the 
following: 

 Sedona: 1,258 units 
 Remainder of Verde Valley: 1,538 units 
 Total: 2,796 units 

 
Affordability gap charts for each community in the Verde Valley are found in the Appendix to this 
report.  
 
4.2  Demand for Housing Generated by Employment Growth  
The population of the Verde Valley is expected to grow by approximately 12,800 persons over 
the next 30 years.  This population will create demand for housing although a major portion of 
the growth will likely be persons that retire to the area.     
 
Of more significance is the forecasted growth in employment over the next ten years that totals 
approximately 4,200 jobs (as noted in Section 2.2 of this report).  Employment is the primary 
factor that will generate demand for housing in the region, with employees most likely searching 
for housing close to their place of work.   
 
Approximately 70% of the forecasted job growth in the Verde Valley is expected in five industries 
noted below.  However, the efforts of VVREO and local communities to diversify the economy 
may result in a different mix of jobs over the long term. 

 Accommodations and Food Services (24.7% of total jobs) 
 Health Care and Social Assistance (14.6% of total jobs) 
 Retail Trade (10.7% of total jobs) 
 Other Services (10.7% of total jobs) 
 Construction (9.2% of total jobs) 

 
Approximately 45% of the Accommodations and Food Service jobs are expected to locate in     
Sedona although the population growth of the entire Valley will also create demand for these 
services in other cities.  The majority of Healthcare jobs are forecasted to occur in Cottonwood.  
The Other Services category, primarily comprised of tourist-oriented jobs and consumer services, 
is also forecasted for significant growth.   



  Verde Valley Housing Needs Assessment 

Elliott D. Pollack & Company 
www.arizonaeconomy.com  48

Chart 11 

 
 
The employment forecast for the Verde Valley of 4,200 new jobs over the next ten years is subject 
to some uncertainty due to the pandemic.  However, based on current trends in the Valley, there 
is much greater optimism that the availability of vaccines will allow employment across Arizona 
to stabilize and recover in 2021, particularly in areas like the Verde Valley that are tourist 
destinations.   
 
Using the results of the available surveys, the above employment forecast of 4,200 jobs is 
reduced by the percentage of dual income households and those households that would be 
expected to earn less than 100% of the Yavapai County area median income ($64,600).  Based on 
those criteria, the demand for affordable units is forecasted at 943 units throughout the Verde 
Valley over the next five years.  Table 34 shows the demand by community and annual demand.  
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Table 34 

 
Summary 
The final five-year affordable housing gap for the Verde Valley is a combination of: 

 Addressing the current shortage of affordable housing for existing residents that is nearly 
2,800 units. 

 Providing for the housing needs of low and moderate income persons who will be filling 
new employment opportunities within the Valley over the next five years.  That demand 
is estimated at a total of 943 households. 

 
In total, the five-year affordable housing demand is estimated at 3,739 units.  Sedona accounts 
for 43% of the demand followed by the unincorporated areas at 25%. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5-Year Annual
Community Demand Demand
Camp Verde 160                32                 
Clarkdale 15                  3                   
Cottonwood 241                48                 
Jerome 12                  2                   
Sedona 362                72                 
Unincorporated Area 151                30                 
Total 943               189              

Source: EMSI

Affordable Housing Demand
From Employment Growth
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Table 35 

 
 
This Volume 1 of the Verde Valley Housing Needs Assessment summarizes the demographic 
characteristics of the population and existing housing conditions in the Valley, culminating in an 
estimate of affordable housing demand.  Volume 2 of this study will present a five-year action 
plan, strategies, and tools that may be employed to address the affordable housing needs.   
 
As part of this report, the results of the Verde Valley Regional Housing Survey have been included 
in Appendix 2 for reference.  The survey collected more than 400 responses from persons working 
in Sedona.  The survey responses can be compared to the survey that VVREO is distributing to 
Verde Valley residents. 
 
 

 
 
 

Forecasted
Existing Employment Total 5-Yr. % of Total

Community Gap Demand 5-Yr. Demand Demand Demand
Camp Verde 95                        160                     255                    6.8%
Clarkdale 280                     15                        295                    7.9%
Cottonwood 370                     241                     611                    16.3%
Jerome 11                        12                        23                      0.6%
Sedona 1,258                  362                     1,620                 43.3%
Unincorporated Area 782                     151                     933                    25.0%
Total 2,796                 943                     3,739                100.0%

Source: EMSI

Verde Valley Five-Year
Affordable Housing Demand
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Appendix 1: Verde Valley Affordability Gap Charts 
 
Following are the Affordability Gap charts for the communities in the Verde Valley including the 
unincorporated area.  Cottonwood is an example of a typical affordability curve where there is a 
gap at the lower end of the income range and a surplus of units at the middle income or median 
income range.  Theoretically, in this situation, we believe that the lower income households are 
forced into the “surplus” in the middle income range and end up paying more than 30% of income 
towards housing.  But, higher income households also crowd into the surplus area attempting to 
reduce their housing cost.  The result is a shortage of housing for the lowest income households.   

 
Chart 12 
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Chart 13 

 
Chart 14 
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Chart 15 

 
Chart 16 
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Chart 17 
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Appendix 2:  Summary Findings – Verde Valley Regional Housing Survey 
 
An online survey was prepared by the Regional Economic Development Center at Yavapai College 
as part of this Housing Needs Assessment. The results of the survey are outlined in this Appendix 
along with the survey instrument.  
 



Verde Valley Region Housing Survey  1 

  

 Regional Economic Development Center  
 At Yavapai College 

Introduction 
As part of the Verde Valley Region Housing Needs Assessment and Action Plan, an online 
survey was prepared and distributed to persons who work or live within the region.  The 
survey’s purpose was to evaluate the housing conditions, where employees live, the 
amounts they pay for housing, and their views on living and working in the Verde Valley.  
The distribution of the survey was coordinated with the Verde Valley Regional Economic 
Organization, partnership with the county, cities, and towns in the Verde Valley, and 
local businesses in the community.  All responses are kept strictly confidential, and 
individual responses will not be revealed to any employer or business.  
   
The survey questionnaire was divided into three sections as follows:  
• Work Environment: Questions related to type of business the employee works in, 

commuting patterns, where they live, and how long they have worked in the region. 
• Housing Situation: What type of housing the resident lives in, the amount of rent or 

mortgage payment, and satisfaction with the respondent’s housing situation. 
• About You: Demographic information on the resident and their family including 

household income. 
• Additional Comments: Providing survey respondents to include additional feedback. 

This summary report is organized in the following manner. 
1. The primary findings and conclusions of the survey are summarized in the following 

section. 
2. Summary tables for each of the survey questions are outlined thereafter. 
3. The Additional Comments outline.  
4. The survey questionnaire is attached to this report for reference. 

Primary Findings and Conclusions  
 

About You (Demographics) 
 
The distribution of the survey was highly successful, with 1,869 individual responses. The 
majority of respondents were females (64%), and 85% of people were over 35 years of 
age (Tables 21 and 22).  More than two-thirds of households (68%) reported two or fewer 
people living in the residence (Table 23). Four out of 10 households were single income, 
and 50% stated annual income to be under $75,000 (Table 24 and 25). 
 

Additional Comments 
 
The open-ended comment section at the end of the survey received 842 responses. These 
responses were grouped into categories with the top five challenges noted as lack of 
affordable housing (rental and owner), concerns with the vacation rental sector, lack of 
housing inventory, and low wages.  Remarks also included support for housing solutions 
and satisfaction of living in the Verde Valley. 
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Work Environment  
 
• There is a heavy weighting toward Medical/Healthcare/Wellness sector represented 

23% of all responses.  In addition to the forementioned, Self-employed, Other, 
Government, Education, Profession, and Retail sectors constituted 75% of all 
responses.  (Table 1) 

• For the survey overall, retirees made up about 26% of respondents, which aligns with 
the Verde Valley demographics. Table 1 shows business sector information for 
employed respondents. The top sectors are the Medical/Healthcare/Wellness (23%), 
Self-Employed (12%), Other (11%), Government (9%), Education (9%), and 
Professional (7%). 

• Approximately one-quarter of all respondents live in the City of Cottonwood.  Sedona, 
Camp Verde, and Village of Oak Creek are the next most popular places of residency 
within the survey. (Table 2) 

• The majority (75%) of respondents travel less than 20 miles to their place of work. 
The communities of Cottonwood and Sedona reported the highest number of people 
working outside their residence community. (Table 3 and 4)  

• Our sample reported 67% were Full-time vs. 13% Part-time employees with less than 
2% identified as Seasonal. (Table 6 and 7) 

• The survey showed 67% were full-time by employment status, 13% part-time, 18% 
self-employed, and 2% reported not applicable. Only 2% identified as being employed 
seasonally. 

• There is longevity in persons working in the region.  The majority of survey 
respondents have worked in the region for more than five years while 30% reported 
less than two years. (Table 8) 

Housing Situation 
 
• Almost 80% of residents live in a single family or manufactured home.  Another 10% 

live in an apartment or condominium/townhome. (Table 9) 
• Time at current residence is distributed consistently within the selection options 

noting current residence of 3-5 years ranking at 23%.  (Table 10) 
• Time at current residence is distributed consistently across the selection options.  The 

most frequently selected time at the existing home was 3-5 years at 23%.  (Table 10) 
• Of the survey respondents, the homeownership to renter ratio is 70% owner to 27% 

renter, although 93% of all survey respondents prefer to own rather than rent. (Table 
11 and 18) According to the U.S. Census, within the entire Verde Valley area, the 
homeownership rate is about 69% of all households.  

• 46% of homeowners report paying monthly costs of $1,000 or more, noting 17% of 
survey respondents not reporting. (Table 16) U.S. Census reports that 49% of Yavapai 
County homeowner pay monthly costs of $1,000 or more. 

• The majority of renters (57%) report total monthly rent between $750 to $1,499.  78% 
of renters share rental cost, resulting in those that share paying less than $1,000.  
(Table 12 and 13)  
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• Renters that plan to own a home within 2 years are divided 42% Yes and 47% No. 
(Table 14) 

• 43% of renters said they plan to own a home within 2 years 
• The most common obstacles for renters to become homeowners include lack of 

affordable units, lack of down payment, and low income. (Table 15) 
• The majority of all survey respondents report “very to somewhat satisfied” with 

current housing (72%) and describe their physical housing as “above average to 
excellent” (59%). (Table 17 and 19) 

• Survey respondents that were considering moving away from the Verde Valley cited 
lack of affordable housing, quality of medical resources, and low wages. (Table 20) 

Housing Burden 
 

Table A 
Survey 
Median Annual Income  $        65,942  
Median Monthly Income  $          5,495  
Median Rent Cost plus Utilities  $          1,209  
Median Rent Burden 22.0% 
Median Mortgage Payments plus Utilities  $          1,243  
Median Mortgage Burden 22.6% 

 
Table B 

Housing Cost Burden 
  Owners Renters 

Burden Range Households % of Total Households % of Total 
Less than 30% 795 65.7% 239 57.0% 
30% to 49.9% 247 20.4% 162 38.9% 
50% or more 214 17.6% 45 10.8% 
Total 1211 100.0% 416 100.0% 
Median Cost Burden 22.6% 22.0% 

 
• Housing Cost Burden:  The federal government has established the standard for 

housing cost burden as those households that spend more than 30% of household 
income on rent or mortgage payments. However, it is more burden for a low-income 
household to spend 30% of their income on housing and have enough left to purchase 
basic necessities. Households spending more than 50% are severely cost-burdened.   

• To address the housing cost burden question, renter and owner housing cost burdens 
were estimated by comparing the median rent ($1,209 including utilities) and median 
mortgage payments ($1,243 including utilities) to median household income ($65,942).  
For renters, the survey question was stated for the respondent to provide their rent 
payment.  The Census definition of rent burden includes both rent and utilities.  To 
adjust for utilities, the average renter utility bill was assumed at $150 per month and 
added to the total rent payment. (Table A) 
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• The median rent burden for Verde Valley residence is approximately 22.0% according 
to survey results.  Median homeowner cost burden is much lower at 22.6%.  
Homeowners have more options for relieving cost burden by moving and/or selling 
their homes.  Renter populations do not have similar options. (Table A) 

• The Housing Cost Burden (Table B) shows the cost burden for homeowners and renters 
by the range of burden.  For renter households, 49% are paying more than 30% of their 
income to housing and 11% are severely burden paying 50% of income toward housing. 
These levels are below the national average of 48% paying more than 30% according to 
the U.S. Census. Approximately 48% of homeowners pay more than 30% of income 
toward housing, and 18% are severely burden paying 50% of income toward housing. 

Summary Comments  
 
Key takeaways from the survey are that employees have shown longevity in working and 
living in the area. The majority also reported they have a full-time position and travel less 
than 20 miles to work.  A very high portion live in a single-family residence and are 
satisfied with their housing situation and dwelling condition. The survey shows that 
respondents' housing burden (both renters and owners) is below the national average. 
The region's challenges are a lack of affordable housing, housing inventory, and wages, 
with strong concerns regarding the vacation rental sector. 
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Work Environment 
 

Table 1 

Type of Business Worker Currently Employed In 
Business Sector Residents % of Total 
Medical/Healthcare/Wellness 314 22.90% 
Self-Employed 165 12.04% 
Other  145 10.58% 
Government 128 9.34% 
Education 117 8.53% 
Professional  100 7.29% 
Retail Worker 72 5.25% 
Service Worker 65 4.74% 
Non-Profit Agency 62 4.52% 
Unemployed 48 3.50% 
Public Safety  37 2.70% 
Hotel 34 2.48% 
Construction 28 2.04% 
Recreation  19 1.39% 
Fine Arts 16 1.17% 
Manufacturing 15 1.09% 
Casino 6 0.44% 
Total 1371 100.00% 

 
Table 2 

Community Where Resident Lives 
Community Residents % of Total 
Cottonwood 454 24.29% 
Sedona 308 16.48% 
Camp Verde 257 13.75% 
Village of Oak Creek (VOC) 207 11.08% 
Clarkdale 169 9.04% 
Cornville/Page Springs 142 7.60% 
Verde Village 139 7.44% 
Beaver Creek (McGuireville/Lake 
Montezuma/Rimrock) 

77 4.12% 

Other (please specify) 48 2.57% 
Jerome 42 2.25% 
Prescott/Prescott Valley/Chino Valley 12 0.64% 
Oak Creek 9 0.48% 
Flagstaff 5 0.27% 
Total 1869 100.00% 

 
Table 3 
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Community Where Resident Works 
Working Community Total % of Total 
Cottonwood 538 28.79% 
Retired Not Working 475 25.41% 
Sedona 283 15.14% 
Camp Verde 172 9.20% 
Other 138 7.38% 
Clarkdale 57 3.05% 
Village of Oak Creek (VOC) 52 2.78% 
Unemployed 51 2.73% 
Cornville/Page Springs 24 1.28% 
Jerome 23 1.23% 
Flagstaff 20 1.07% 
Prescott/Prescott Valley/Chino Valley 15 0.80% 
Beaver Creek (McGuireville/Lake 
Montezuma/Rimrock) 8 0.43% 
Other 7 0.37% 
Oak Creek 3 0.16% 
Verde Village 3 0.16% 
Total 1869 100.00% 

 

Table 4 

Commuting Distance 

Residence 
Community 

Miles to Work 
0-9 10-20 21-30 31-40 41-50 More than 50 No Commute 

Beaver Creek 
(McGuireville/Lake 
Montezuma/Rimrock) 

10 22 21 5 3 1 3 

Camp Verde 105 45 19 9 7 9 11 
Clarkdale 93 11 10 2 

 
6 4 

Cornville/ 
Page Springs 

42 31 13 1 2 1 2 

Cottonwood 237 68 27 10 5 6 14 
Flagstaff 1 

 
1 

  
3 

 

Jerome 22 5 1 1 
  

3 
Oak Creek 2 

      

Other 11 6 1 2 1 5 11 
Prescott/ 
Prescott Valley/ 
Chino Valley 

1 1 
 

1 1 2 2 

Sedona 101 15 7 4 1 3 31 
Verde Village 79 14 8 2 1 1 5 
Village of Oak Creek 36 20 7 4 1 1 24 
Total 740 238 115 41 22 38 110 
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Table 5 
Method of Getting to Work 

Residence Community Bicycle Carpool Drive 
yourself 

Public 
Transit 

Walk N/A Total 

No Community Identified 
  

1 
   

1 
Beaver Creek (McGuireville/ 
Lake Montezuma/Rimrock) 

 

2 61   2 65 

Camp Verde 1 3 174 
 

9 18 205 
Clarkdale 2 

 
107 

 
4 13 126 

Cornville/Page Springs 
  

81 
 

1 9 91 

Cottonwood 3 6 319 4 12 23 367 
Flagstaff 

 
1 4 

   
5 

Jerome 
  

19 
 

8 5 32 
Oak Creek 

  
1 

 
1 

 
2 

Prescott/ Prescott Valley/  
Chino Valley 

  

6   2 8 

Sedona 3 
 

105 4 10 40 162 
Verde Village 

 
1 104 

  
5 110 

Village of Oak Creek 2 
 

61 
 

2 28 93 

Other 
  

26 
 

2 9 37 
Total 11 13 1069 8 49 154 1304 
% of Total 0.84% 1.00% 81.98% 0.61% 3.76% 11.81% 100% 

 

Table 6 

Type of Employee 

Resident Community 
Full-

Time 
Part-
Time 

Self- 
Employed N/A Total 

No Community Identified 1    1 
Beaver Creek (McGuireville/Lake 
Montezuma/ Rimrock) 49 8 8  65 

Camp Verde 146 24 30 4 204 
Clarkdale 89 13 19 5 126 
Cornville/Page Springs 65 8 17 1 91 
Cottonwood 264 49 48 5 366 
Flagstaff 5    5 
Jerome 14 5 13  32 
Oak Creek  1 1  2 
Prescott/Prescott Valley/Chino Valley 5 2  1 8 
Sedona 70 32 49 10 161 
Verde Village 89 7 11 3 110 
Village of Oak Creek 51 12 23 7 93 
Other 23 2 8 4 37 
Total 871 163 227 40 1301 
% of Total 66.95% 12.53% 17.45% 3.07% 100.00% 
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Table 7 

Seasonal Employee 
No 1217 93.69% 
Yes 20 1.54% 
N/A 62 4.77% 
Grand Total 1299 100.00% 

 
Table 8 

Years at Current Employer 
Less than 1 year 164 12.59% 
1-2 years 218 16.73% 
3-5 years 254 19.49% 
5-10 years 259 19.88% 
More than 10 years 388 29.78% 
N/A 20 1.53% 
Grand Total 1303 100.00% 
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Housing Situation 
 

Table 9 
Type of Residence 

 Community 
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) 
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Total 
No Community 
Noted     1  1  1 2 
Beaver Creek 
(McGuireville 
/Lake Montezuma/ 
Rimrock) 3  6  10 2 50 5  76 
Camp Verde 10  4 1 40 8 174 12  249 
Clarkdale 11 9 2 1 18 4 122  1 167 
Cornville/ 
Page Springs   2 1 19 6 108 3  139 
Cottonwood 56 23 14 6 44 14 275 11 1 443 
Flagstaff       5   5 
Jerome 4  1   7 30   42 
Oak Creek  1     7   8 

Prescott/ 
Prescott Valley/ 
Chino Valley  1   1 3 4 1 1 10 
Sedona 15 35 5  32 11 190 6 2 294 
Verde Village 2 1 1  22 5 105   136 
Village of Oak Creek 
(VOC) 5 26 2  2 3 156 5  199 
Other (please 
specify) 1  1  6 2 30 4 2 44 
Total 107 96 38 9 195 65 1257 47 8 1814 
% of Total 5.9% 5.3% 2.1% 0.5% 10.7% 3.6% 69.3% 2.6% 0.4% 100% 
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Table 10 

Years at Current Residence 
Less than 1 year 205 11.25% 
1-2 years 294 16.14% 
3-5 years 424 23.27% 
6-10 years 345 18.94% 
11-20 years 331 18.17% 
More than 20 years 217 11.91% 
Prefer Not To Answer 6 0.33% 
Grand Total 1822 100.00% 

 
 

Table 11 

Own or Rent Residence 
Own 1272 69.85% 
Rent 495 27.18% 
N/A 54 2.97% 
Total 1821 100.00% 

 
 

Table 12 

Monthly Rent 

Less than $250 6 1.20% 
$250 to $499 27 5.39% 
$500 to $749 65 12.97% 
$750 to $999 109 21.76% 
$1,000 to $1,249 90 17.96% 
$1,250 to $1,499 89 17.76% 
$1,500 to $1,999 46 9.18% 
$2,000 + 25 4.99% 
No cash rent 27 5.39% 
Prefer Not to Answer 17 3.39% 
Grand Total 501 100.00% 
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Table 13 

Shared Rent, Resident’s Share 

Less than $250 14 3.57% 
$250 to $499 49 12.50% 
$500 to $749 67 17.09% 
$750 to $999 67 17.09% 
$1,000 to $1,249 46 11.73% 
$1,250 to $1,499 23 5.87% 
$1,500 to $1,999 20 5.10% 
$2,000 + 6 1.53% 
Housing, no cash rent 52 13.27% 
Prefer Not to Answer 48 12.24% 
Grand Total 392 100.00% 

 
 

Table 14 
Renters that Plan to Own a Home in the Verde 

Valley Within 2 Years 
No 236 47.11% 
Yes 214 42.71% 
N/A 51 10.18% 
Grand Total 501 100.00% 

 
 

Table 15 

Obstacle to Buying for Residents Currently 
Renting % Cases 

Lack of affordable for-sale units 69.7% 
Lack of down payment 54.2% 
Not earning enough income 48.7% 
Credit history/credit score 25.7% 
Concern about the economy and housing market 22.4% 
Student debt 13.8% 
Other reason 9.4% 
Will be moving away from the area soon 5.4% 
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Table 16 

For Home Owners, Monthly Housing Costs, Including 
Mortgage Payments, Property Taxes, and Property 

Insurance. 
Less than $250 170 10.33% 
$250 to $499 142 8.63% 
$500 to $749 132 8.02% 
$750 to $999 165 10.03% 
$1,000 to $1,249 203 12.34% 
$1,250 to $1,499 185 11.25% 
$1,500 to $1,999 177 10.76% 
$2,000 + 196 11.91% 
N/A 275 16.72% 
Grand Total 1645 100.00% 

 
Table 17 

Satisfaction with Current Housing Situation 

Very satisfied 897 51.52% 
Somewhat satisfied 369 21.19% 
Neutral 174 9.99% 
Somewhat dissatisfied 165 9.48% 
Very dissatisfied 136 7.81% 
Grand Total 1741 100.00% 

 
Table 18 

As a Lifestyle Choice, Preference to Own or 
Rent 

Homeownership 1626 93.50% 
Renting 113 6.50% 
Grand Total 1739 100.00% 

 
Table 19 

Physical Description of Housing 

Excellent 486 27.91% 
Above Average 571 32.80% 
Average 512 29.41% 
Below Average 136 7.81% 
Poor 36 2.07% 
Grand Total 1741 100.00% 

Table 20 
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If You Were To Move From The Verde 
Valley, Your Reason Would Be? 

Reason to move % Cases 
Lack of affordable housing 35.4% 
Other reason 34.8% 
Cost of housing 30.1% 
Quality of medical resources 27.3% 
Low wages 24.1% 
Lack of employment 20.2% 
Cost of living: non-housing 19.7% 
Quality of schools/education 13.2% 

 

About You 
 

Table 21 

Male/Female 
Female 1095 64.15% 
Male 563 32.98% 
Prefer Not to Answer 49 2.87% 
Grand Total 1707 100.00% 

 
 
 
 
 
  

Table 22 

Age 
18-25 years old 44 2.57% 
26-35 years old 157 9.17% 
36-50 years old 376 21.95% 
51-64 years old 515 30.06% 
65 or older 594 34.68% 
Prefer Not to Answer 27 1.58% 
Grand Total 1713 100.00% 

Table 23 

The Number of People Living in Your 
Household 

Just me 325 18.98% 
2 people 846 49.42% 
3-4 people 394 23.01% 
5-8 people 122 7.13% 
More than 8 people 9 0.53% 
Prefer Not to Answer 16 0.93% 
Grand Total 1712 100.00% 
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Table 24 

Household Annual Income Before Taxes for 
2019 

Less than $15,000 59 3.46% 
$15,000 - $24,999 128 7.50% 
$25,000 - $34,999 166 9.72% 
$35,000 - $49,999 210 12.30% 
$50,000 - $74,999 305 17.87% 
$75,000 - $99,000 232 13.59% 
$100,000 - $124,999 157 9.20% 
$125,000 - $149,999 80 4.69% 
$150,000 - $199,999 86 5.04% 
$200,000 and over 92 5.39% 
Prefer Not to Answer 192 11.25% 
Grand Total 1707 100.00% 

 
Table 25 

Description of Resident’s Household Income 
Single income household 685 40.11% 
Dual income household (spouse/partner also works) 619 36.24% 
Other  215 12.59% 
Prefer Not to Answer 108 6.32% 
Multigenerational 81 4.74% 
Grand Total 1708 100.00% 
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ADDITIONAL COMMENTS 
The additional open-ended comment section at the end of the survey received 842 
responses.  These responses were grouped into categories in ranking order as follows:   

 
- Lack of affordable housing 
- Better regulations and/or oversight for vacation rental industry (Air BB) 
- Lack of affordable rental 
- Lack of housing inventory  (both ownership & rentals) 
- Low wages 
- Challenged to find workforce/employees 
- Tourism/service industry not meeting wage needs 
- High Cost of Living 
- Lack of low-income housing 
- Lack of affordable senior/disability/single housing 
- High construction cost  
- Poor quality rental properties 
- Concerned with growth, overcrowding and the effects on natural resources 
- Agree with the need for affordable housing projects  
- High volume traffic 
- Enjoy living in the Verde Valley 
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Verde Valley Region Employee Housing Survey 
 

 
 
The Verde Valley Region is interested in understanding the housing needs in the Verde 
Valley.  This survey is being done in partnership with the county, cities, and towns in the 
Verde Valley. Your participation is important to understanding the area’s housing needs. 
All responses will be kept confidential and individual responses will not be shared with 
any employer or business.   
 
Please take ten minutes to answer the following questions. Thank you for your 
participation, we cannot understand housing needs in the Verde Valley without you. 
 
If you work more than one job, please answer job related questions for your primary 
job. 
 

Work Environment 
 
1. In what type of business are you currently employed? 

o Service worker 
o Retail worker 
o Recreation (bike rental, jeep tours) 
o Hotel 
o Professional (engineer, accountant, 

real estate agent/investor, lawyer) 
o Medical/Healthcare/Wellness 
o Construction 
o Manufacturing 
o Public Safety (police, fire fighter) 

o Government 
o Non-Profit Agency 
o Education 
o Fine Arts 
o Casino 
o Self-Employed 
o Retired Not Working 
o Unemployed 
o Other (specify)__________________

 
2. In what community, city, or town do you reside? 

o Cottonwood 
o Verde Village 
o Camp Verde 
o Clarkdale 
o Jerome 
o Oak Creek 
o Cornville/Page Springs 
o Beaver Creek (McGuireville/Lake 

Montezuma/Rimrock) 

o Sedona 
o Village of Oak Creek (VOC) 
o Flagstaff 
o Munds Park 
o Prescott/Prescott Valley/Chino 

Valley 
o Other (specify) _________________
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3. In what community, city, or town do you work? 
o Cottonwood 
o Verde Village 
o Camp Verde 
o Clarkdale 
o Jerome 
o Oak Creek 
o Cornville/Page Springs 
o Beaver Creek (McGuireville/Lake 

Montezuma/Rimrock) 
o Sedona 

o Village of Oak Creek (VOC) 
o Flagstaff 
o Munds Park 
o Prescott/Prescott Valley/Chino Valley 
o Retired Not Working 

**If Retired, please skip to Question 9** 
o Unemployed 

**If Unemployed, please skip to Question 9** 
o Other (specify)_________________

 
4. Approximately how many miles do you commute from your residence to your place of 

work in the Verde Valley Region? 
o 0 – 9 miles 
o 10 – 20 miles 
o 21 – 30 miles 

o 31 – 40 miles 
o 41 – 50 miles 
o More than 50 miles

 
5. How do you normally get to work? 

o Drive yourself 
o Carpool 
o Public transit 

o Bicycle 
o Walk 
o Other (specify)__________________

 
6. What type of employee are you? 

o Full-time 
o Part-time 
o Self Employed 

 
7. Are you a Seasonal employee? 

o Yes 
o No 

 
8. How long have you worked at your present job? 

o Less than 1 year 
o 1 – 2 years 
o 3 – 5 Years 
o 5 – 10 years 
o More than 10 years 
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Housing Situation 
9. What type of residence do you live in? 

o Single family home 
o Duplex 
o Apartment 
o Condominium/Townhome 

o Mobile or manufactured home 
o Share a residence 
o Homeless 
o Other (specify)__________________ 

 
10. How many years have you lived in your present residence? 

o Less than 1 year 
o 1 – 2 years 
o 3 – 5 Years 
o 6 – 10 years 
o 11 – 20 years 
o More than 20 years 

 
11. Do you rent or own your residence? 

o Rent 
o Own   **If you own your home, please skip to Question 16** 

 
12. If you rent, what is the monthly rent for the residence? 

o No cash rent 
o Less than $250 
o $250 to $499 
o $500 to $749 
o $750 to $999 

o $1,000 to $1,249 
o $1,250 to $1,499 
o $1,500 to $1,999 
o $2,000+ 

 
13. If you share the rent, how much do you pay of the monthly rent? 

o Housing, no cash rent 
o Less than $250 
o $250 to $499 
o $500 to $749 
o $750 to $999 

o $1,000 to $1,249 
o $1,250 to $1,499 
o $1,500 to $1,999 
o $2,000+ 

 
 
14. If you are a renter, do you plan on purchasing a home in the Verde Valley Region in the 

next two years? 
o Yes 
o No 

 



Verde Valley Existing Conditions & Housing Assessment 

  

 Regional Economic Development Center  
 At Yavapai College 

15. If you prefer homeownership and are currently renting, what are the obstacles preventing 
you from purchasing a home? (Check all that apply) 
o Lack of a down payment 
o Student debt 
o Not earning enough income 
o Will be moving from the area soon 
o Credit history/credit score 

o Lack of affordable for-sale units 
o Concern about the economy and 

housing market 
o Other (specify)__________________ 

 
16. If you own your residence, what is your monthly housing cost including mortgage 

payment, property taxes, property insurance?  
o Less than $250 
o $250 to $499 
o $500 to $749 
o $750 to $999 

o $1,000 to $1,249 
o $1,250 to $1,499 
o $1,500 to $1,999 
o $2,000+ 

 
17. How satisfied are you with your current housing situation? 

o Very satisfied 
o Somewhat satisfied 
o Neutral 

o Somewhat dissatisfied 
o Very dissatisfied 

 
18. As a lifestyle choice, which do you prefer, homeownership or renting? 

o Homeownership  
o Renting 

             
19. How would you describe the physical condition of your current residence? 

o Excellent 
o Above average 
o Average 
o Below average 
o Poor 

 
20. If you were to move from the Verde Valley Region what would your reasons be? (Check all 

that apply) 
o Lack of employment 
o Low wages 
o Lack of affordable housing 

o Cost of living – non-housing 
o Cost of housing 
o Quality of schools/education 

o Quality of medical resources 
o Other (specify)____________________________________________________________ 
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About You 
 
21. Are you: 
o Male 
o Female 
o Prefer Not to Answer 

 
22. What is your age? 
o 18 – 25 years old 
o 26 – 35 years old 
o 36 – 50 years old 

o 51 – 64 years old 
o 65 or older 

 
23. How many people live in your household, including yourself? 
o Just me 
o 2 people 
o 3 – 4 people 
o 5 – 8 people 
o More than 8 people 

 
24. What was your annual household income before taxes for 2019? 
o Less than $15,000 
o $15,000 – $24,999 
o $25,000 – $34,999 
o $35,000 – $49,999 
o $50,000 – $74,999 

o $75,000 – $99,000 
o $100,000 – $124,999 
o $125,000 – $149,999 
o $150,000 – $199,999 
o $200,000 and over 

 
25. What best describes your household income? 
o Single income household 
o Dual income household (my spouse or partner also works) 
o Multigenerational 
o Other (please explain) _____________________________________________________                               
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ADDITIONAL COMMENTS 
Please provide any additional comments regarding housing in the Verde Valley area. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
This survey and the regional housing study are made possible through the generous 
commitment and support of the cities, towns, county, businesses, and non-profits in the 
Verde Valley. 
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